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ÖZET

Türk-Alman resmî ilişkilerinin 1924 yılında tekrar başlamasıyla, Al
manya’nın Türkiye’ye ilgisi yeniden artmıştır. Bu ilgi neticesinde Türkiye 
hakkında haberler, Alman basınında geniş yer bulmuştur. Atatürk’ün ölü
mü üzerine de Alman basınında yer alan haber sayısı oldukça fazladır. Ma
halli ve ulusal bütün Alman gazeteleri, Atatürk’ün ölümü üzerine onun ha
yatını ve icraatlarını anlatan geniş haberlerini üzüntüyle vermişlerdir. Bu 
haberler ışığında, Almanların da Türklerin acılarını paylaştıkları görülmek
tedir.
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ABSTRACT

Turk-German official relationship had rebegan in 1924. Then this 
causes the relationship of German tovvards to Turkey has increased. As a 
consequence, German media have given larger place about information of 
Turkey. Especially the death of Atatürk had occupied the largest place in 
German newspapers. The local and national ııews about Atatürk’s death 
indicated in the press very sad way that these news ware usually about his 
bibliography and actions. This was understood that German public may 
have shared Turk’s grieveness.
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A- Almanların 1938’e Kadar Olan Türkiye Düşüncesine
Kısa Bir Bakış

Türk-Alman ilişkileri, köklü bir geçmişe ve temele dayanmaktadır. 
Özellikle Alman birliğinin tamamlanmasından sonra II. Abdülhamid döne

minde başlayan samimi ilişkiler, Osmanlmın son döneminde Alınanlara 
teslimiyet derecesine ulaşmıştı. Genç Türkler, memleketi kurtarmak ama
cıyla Almanlarla yakın ilişkiler kurdular. Bu ilişkiler, Birinci Dünya Sava
şı öncesinde ve savaş yıllarında, Almanların Türkler üzerindeki nüfuzları
nın doruk noktasına ulaşmasını sağladı. Ne varki, ilişki karşılıklı olmaktan 
ziyade Alman menfaatlerini koruma ve kollama noktasına geldi. Nitekim 
bu vaziyet, Osmanlı Devletinin Almanların yanında savaşa katılmasında 
büyük rol oynadı ve Almanların Osmanlı toprakları üzerinde savaşı yönlen
dirmesini sağladı.

Savaş öncesi ve savaş yıllarında yakın temasları olan iki devlet, savaşı kay
betmelerinden sonra bütün ilişkilerini bir süre askıya almak zorunda kaldı.

Böylece Türk-Alman ilişkileri, Osmanlı Devleti ve îtilâf Devletleri 
arasında 30 Ekim 1918’de imzalanan Mondros Mütarekesi’yle biçimsel 
olarak sona erdi. Mütareke’nin 23. Maddesi, Türkiye’den, Almanya ile bü
tün bağlantılarım koparmasını istiyordu.1 Galip devletler, Türk-Alman iliş
kisine son vermekle kalmadılar, aynı zamanda Türkiye’de kalan bir kısım 
Alman askerini 1918 yılı sonunda göz altına aldılar. Ayrıca Alman büyükel
çiliği de, mütarekenin 23. maddesi gereği Aralık 1918’de İstanbul’u terk 
etti.2

1 Friedrich Dahlhaus, MÖgliciıkeiten und Grenzen auswaertiger Kültür- und Pressepolitik, 
dargestellt am Beispiel der deutsch-türkischen Beziehungen 1914-1928, Frankfurt am Main, Bern 
Ne w York. Nel Paris, s. 249; Heinz Giaesner, Dritte Reich und Der Mittlere Osten, Politisehe und 
wirtsclıaftliche Beziehungen Deutschlands zur Türkei 1933-1939, zu İran 1933-1941 und zu Afg- 
hanistan 1933-1941, Inaugurai-Dissertatİon zur Erlarıgung der Doktorwürde des Philosophischen 
Fachbereiches II der Julİus-Maximilians-Universitaet zu Wiirzburg, Würzburg İ976, s. 149.

2 Dahlhaus, s. 249; Gotthard Jaeschke/Erich Prİtsch, Die Türkei seit dem Weltkriege, Gesc- 
hichtskalender 1918-1928, Berlin 1929, s.8-9.
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Daha sonra Türkler, İtilâf devletlerinin memleketlerini İşgal etmeleri 
üzerine Anadolu’da bağımsızlık mücadelesine başladılar. Almanlar, resmî 
ilişkilerin kesilmiş olması sebebiyle Türklerin mücadelesi hakkındaki ilk 
bilgileri diğer batılı kaynaklardan alıyorlardı.

Burada Millî Mücadele ve Mustafa Kemal üzerine Alman basınında 
yer alan haberler, tek tek değerlendirilmemekle birlikte genel eğilimi yan
sıtan ifadeler verilmektedir. Birçok tarafsız Alman gazete ve dergilerinde 
kullanılan bazı kavramlar şunlardır: “Kemalistler, Kemal’in askerleri, Ke
mal’in kuvvetleri, milliyetçiler, milliyetçi Kemalistler”. Ama dinî eğilimi 
olan Germania gazetesinde ise şu ifadelerin kullanıldığı görülmektedir: 
“Haydutlar, eşkiya, Kemalist haydutlar, isyancılar ve ihtilâlcılar” vs.3

3 Geniş bilgi için bkz. Ramazan Çalık, Alman Basınında Millî Mücadele ve Atatürk, İzmir 
2001.

4 Yahya Akyiiz, “Laıısanne Konferansı Başlarken Fransız Kamuoyu”, Belleten, C. XLV/1, S. 
177, Ocak 1981.

Buradan da anlaşıldığı gibi Alman basınında yer alan haberlerde, Millî 
Mücadele ile Mustafa Kemal’in isminin özdeşleştiği, onun, Millî Mücade
lenin ve Türklerin her şeyi olduğu görülmektedir. Atatürk’ün en kötü şart
larda ümidini kaybetmeden mücadeleye cesaretle devam etmesini, diğer 
devletlerin basını gibi Alman basını da dikkatle ve imrenerek takip eder. 
Hatta Almanya’nın Türklerin başarısından memnun olduğu görülür.

Lozan Konferansından Türklerin başarıyla ayrılması üzerine Almanla
rın memnuniyetini, Fransız L’Impertİal de l'Est gazetesi Müdürü Leonce 
Florentin, 7 Kasımda şöyle ifade etmektedir: “Almanya, eski müttefikinin 
durumunu düzeltmesinden ve 1918’de galip olan devletlerin, “Türkçülük” 
önünde diz çökmesinden açıkça memnundur”.4

Bu memnun oluş, sadece Türklerİ sevmek anlamına gelmiyor, aynı za
manda Alman menfaatlerinin Türklerin zafer kazanmasıyla korunacağı an
lamına geliyordu. Galip devletlerin, Anadolu’ya yerleşmesi, buradaki Al
man menfaatlerinin sona ermesi; onların başarısız olması, Anadolu’daki 
Alman menfaatlerinin devam etmesini sağlayacaktı. Almanlar, gelişmeleri 
bu açıdan da izlemekteydiler.
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Nihayet Türklerin mücadelesini zaferle taçlandırıp, Lozan Antlaşması 
ile bağımsız bir devlet hüviyetine kavuşmasıyla Almanlarla ilişki kurma 
ortamı yeniden doğmuştur. Eski dost düşman olmaz misali temaslar yeni
den hızlı bir şekilde gelişmiştir. Bu ilişkiler üzerine Cemil Koçak, özellik
le Alman belge ve kaynaklan ışığında teferruatlı ve güzel bir çalışma yap
mıştır5. Burada ilişkilerden ziyade Almanların, dönemin Türkiye’si üzeri
ne bazı görüşleri yansıtılacaktır.

5 Cemil Koçak, Türk-Alman İlişkileri (1923-1939) İki Dünya Savaşı Arasındaki Dönemde 
Siyasal, Kültürel, Askerî ve Ekonomik İlişkiler, TTKB, Ankara 1991.

6 Politisclıe Bezielıungen der Türkei zu Deutschland, Türkei Politik, R. 78487, Bd. 4.

Türkiye’de görev yapmasıyla ilişkiler açısından dönemin en önemli 
şahsiyetlerden birisi olan Büyükelçi Nadolny, yeni münasebetler ve Türki
ye hakkında şöyle yazmaktadır: “Savaştan sonra beş yıl askıya alman iliş
kilerin, 1924 yılı baharında tekrar başlamasıyla, çok yeni bir devletin kar
şıda durduğu görülmemezlikten gelinemez. Özellikle Türkiyede ortaya çı
kan değişme o kadar çok kapsamlı ki, o yer ve mekanda bulunmadan ke
sinlikle anlaşılamaz. Mustafa Kemalin yiğitliği ve arkadaşlarının desteğiy
le, Osmanlı Halifelik İmparatorluğunun yıkıntılarından Türk Millî Devleti, 
külden çıkan Anka kuşu gibi yükseldi. Vatan için büyük icraatın ünü, bü
tün dünyaya yayıldı ve dünya tarihinin bir parlak noktasını oluşturdu”6.

Alman elçisi, bir başka raporunda yeni Türkiye hakkında izlenimlerini 
bildirmekten memnun olduğunu yazar ve şöyle devam eder: “20 yıl Önce 
eski Türkiye’de bulunmuştum. Daha sonra savaş esnasında İstanbul’dan 
Bağdat’a kadar gittim. Altı buçuk yıldan beri imparatorluğun temsilcisi 
olarak görevli olduğum Türkiye’de, fırsat buldukça eski ve yeni arasında 
kıyas yapmaya ve farklılıkları tespit etmeye çalışmaktayım. Burada size kı
sa bir tasvir verebilirim. Ama bugün bilgi için bir yığın kitap bulunmakta
dır. Son olarak yayınlanan Kurt Ziemke’nin Yeni Türkiye adlı eseri tavsi
ye edilebilir. Savaş sonrası ortaya çıkan değişiklikler neticesinde yeniliğe 
gösterilebilecek en iyi misal Türkiye’dir. Çünkü hiçbir yerde ortaya çıkan 
değişim, oradaki kadar teferruatlı değil. Böylece Türkiye’yi 1001 gece 
masallarının romantizmiyle, türban, fes ve harem hayatının doğu yaşamıy
la hatırlayan sizden her biri, böyle hatıraları ve düşünceleri hiç düşiinme- 
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den bir kenara bırakmalarıdır. Çünkü eski renkli ihtişamdan ve ekzotik do
ğu tarzından bugünkü Türkiye’de hiçbir şey kalmadı. Bugün Türkiye’ye 
gelen yabancı, doğuyla ilgili bazı şeyler bulabilir. Her şeyden önce coğra
fi durumunun gereği ve eski dünyanın siyasî kaderi için onun önemi hâlâ 
mevcuttur. Çünkü o, hâlâ Boğazların bekçisidir. Karadeniz ve Akdeniz 
arasında giriş ve çıkış için en uygun yerdir. Hâlâ o, İngiliz ve Rus menfa
atleri arasında bir ara ülkedir. Asya ve Avrupa arasında bir köprü devleti
dir. Aynı zamanda Karadeniz, Akdeniz ve Balkan devletidir. Eski çok mil
letli durum geride kaldı. Bugün geniş Osmanlı milletler topluluğundan 
Arap dünyasının ve Yunan adalarının ayrılmasıyla tamamen homojen ve 
millî devlet ortaya çıktı. Bu devlet, sadece Anadolu ve Boğazlar bölgesi
ni kapsamaktadır. Politik merkezi, artık boğazların Avrupa yakasında de
ğil, bilakis Anadolu’nun kalbinin ortasında, yani Küçük Asya’da bulun
maktadır.

Yeni Türkiye, varlığını Türk millî şuurunun alevlenmesine ve millî 
kahramanlığına borçludur. Bu, birkaç kişinin ulvî vatan sevgisi idi. Türk 
halkının tamamen çözülmekte ve yıkılmakta olduğu bir anda onların vatan 
sevgisi, Anadolu’da 10 yıldan daha fazla zamandan beri devam eden sa
vaştan dolayı ağır kayıp veren Anadolu çiftçisini, millî sancak etrafında 
toplayarak, yabancı etkisi altında bulunan İstanbul’un Sultan hükümetinin 
isteklerine karşı, güçlü İtilâf Devletlerine karşı ve onlar tarafından ülkeye 
gönderilen Yunan ordusuna karşı mücadele yapma cesaretini buldu. Bilin
diği gibi Mustafa Kemal Paşa, eseri ortaya çıkardı. Böylece bugünkü Tür
kiye aslında Mustafa Kemal’in eseridir; O, sadece millî kahraman değil, 

‘ Türkiye’nin mimarıdır, Türklerin babasıdır. Gazi ile birkaç kez sohbet etme 
fırsatını buldum. Her seferinde kahramanlıktan doğan gururlu vatan sevgi
si ve aynı zamanda memleketi için baba rolünde devlet adamlığı duygusu
nu taşıyordu. Bu, onun kişiliğinin genel ifadesi olarak beni hayrete düşü
rüyordu. Mustafa Kemal’in Türkiye’deki konumunu göz Önüne almak 
için, tasvir edilen gelişmeler üzerine düşünülmelidir. Bugünkü Türkiye’yi 
tanımak isteyen herkesin, her şeyden önce onu anlaması gerekir. Onun ku
ruluşu, millî halkın yükselişi kabul edilir. Cesaretli, anavatanlarını her şe
yin üzerinde seven birkaç kişi tarafından organize edildi. O, Halife hükü 
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netine karşı rakip oldu, hatta Mustafa Kemal’in ölümüne karar veren hü- 
tümete karşı. Mücadelenin yabancı müdahalelere karşı tam bir zaferle so
la ermesi neticesinde yapılan Lozan Antlaşmasıyla, İtilâf Devletleri tara
fından taksim edilmek istenmiş olan Türkiye’nin bağımsız bir devlet ola- 
•ak tanınmasını sağladı. Sadece devlet olarak tanınması değil, özellikle ka
pitülâsyon olarak adlandırılan Sultan zamanının bütün anlaşmalarından 
curtuldu. Kapitülasyonlara göre yabancılar, Türk kanunlarına bağımlı de
ğillerdi ve Türkiye, yabancı devletlerle ilişkilerinde tam bağımsız olmadığı 
için topallamaktaydı.

Kurtuluş Savaşının Anadolu’daki millî karakteri; Halifelik hükümetine 
karşı konulması, kapitülâsyonların kaldırılması, Mustafa Kemal ve arka
daşlarının bilgi ve becerilerinin Avrupa eğitim ve tekniği ile birleştirilme
si ve Türk halkını durağanlıktan kurtararak gelişmesini tamamlamasıdır. 
Bunlar, eski Türkiye’den yenisinin oluşması için temel etkenler idi.

Bu, büyük bir enerjiyle modern olma, daha doğrusu, Türkiye’nin Av
rupalılaşmasıdır. O, Lozan Antlaşmasının yürürlüğe girmesiyle başladı. O 
halde aşağı yukarı aynı zaman zarfında, 1924 yazında ilk Alman Büyükel
çisi olarak yeni hükümetteki görevime adım attığımda gerçekleşti. Bugün 
gelişmelere bakarsam, gerçekten yeni bir Türkiye’nin meydana geldiğini 
söylemek zorundayım. Halifelik devleti sona erdi. Böylece, bilinen Panis
lâmizm düşüncesi de kayboldu. İnkılâplar yapıldı. Bugün Alman müesse- 
seleri yeniden oluşturuluyor ve Türk hükümeti bu faaliyetleri dostça kar
şılıyor.”7

7 Politische Beziehungen der Tiirkeı zu Deutschland, Türkei Politik, R. 78487, Bd. 4.

Alman büyükelçisinin, bu ifadeleriyle son yıllarda Atatürk önderliğin
de Türk milletinde meydana gelen gelişme ve değişmeyi çok iyi anladığı 
ve analiz ettiği görülmektedir. Onun bu methiyelerine bir Alman gazeteci 
şu sözlerle iştirak etmektedir: “Türkiye’de doğan ve ışık saçan yıldız, ger
çekten bize de gittiğimiz yolu göstermektedir”.
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Alman İmparatoru da, Türkiye hakkmdaki düşüncesini kısaca şöyle 
ifade eder: “Türkiye’deki hayat ve yeniliği, biz de yakından takip ediyo
ruz.”8

8 Politische Beziehungen der Türkei zu Deutschland, Therapia 17 Temmuz 1933, Türkei Po
litik 2, R. 78488, Bd. 5; Bu sözler, Türk gazetelerinde de yer alır: löTemmuz 1933 tarihlî Milliyet ga
zetesinde Alman başbakanının şöyle söylediği yazılıdır: Türkiye’de doğan ve aydınlatan yıldız, gittiğimiz 
yolu bize gösterdi. Gazi, yüzyılımızın bütün zamanları için en büyük adamlarının en ön sırasında bir ye
re sahip olan şahsiyetlerden biridir. Bu karar, tarihin ona verdiği bir haktır.

9 Politische Beziehungen der Türkei zu Deutschland. Türkei Politik 2, R. 78488, Bd, 5.

Türkiye Cumhuriyetinin 10. Kuruluş yıl dönümü dolayısıyla Alman 
İmparatoru von Hindenburg’un, Mustafa Kemal’e gönderdiği kutlama me
sajı şöyledir: “Ekselânsları, Türkiye Cumhuriyetinin Başkanı Gazi Musta
fa Kemal Bey’e;

Sayın Başkan,

Türkiye Cumhuriyetinin kuruluşunun 10. yılı münasebetiyle Siz Ekse
lanslarına ve Türk milletine, benim ve Alman halkının en derin mutluluk 
dileklerini ifade etmeyi kendime şeref addediyorum. Ben ve Alman halkı, 
mükemmel yönetiminiz altında modern Türk Devletinin fevkalade oluşu
munu takip etmektedir. Biz Almanlar büyük bir sempati ve şaşkınlıkla, Si
zin Türk halkını yeniden nasıl uyandırdığınızı, İstikrara kavuşturduğunuzu 
ve Sizin marifetli ellerinizle, çalışkan ve yenilenmeye istekli milletinizi 
bütün dünyaya nasıl tanıttığınızı, siyasî ve ekonomik yükselmeye nasıl ge
tirdiğinizi gördük.

Özellikle Siz Ekselânslarma, Alman halkının, Türk milletinin silâh ar
kadaşlığını hiçbir zaman unutmayacağını ve ortak mücadelede kazandığı 
dostluğu devam ettireceğini ve derinleştireceğini garanti vermeyi kendime 
vazife addediyorum.

Sayın Başkan, Size, Sizin çalışkan halkınıza, mutlu bir gelecek arzu 
ediyorum.

Aynı zamanda Sİz Ekselanslarına şahsi mutluluğunuz için en derin say
gılarımı ve en iyi dostluk dileklerimi sunmak İçin bu fırsatı değerlendiriyo
rum.”9
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Atatürk zamanında yabancı ülkelerin devlet adamları ve misyon temsil
cileri, Türkiye ile diyalog kurmak için fırsat beklerken, bugün ters istika
mette gelişmeler olmaktadır. Türkiye’nin, maalesef Atatürk zamanında 
uluslar arası arenada kazanmış olduğu saygınlığı ve sevgiyi zamanla kay
bettiği görülmektedir. Bunun, yıllardan beri izlenen iç ve dış politikanın bir 
sonucu olduğu aşikârdır.

Elçi, şöyle devam eder: “10 yıllık faaliyetim esnasında genç devletin 
inanılmaz yükselişim birlikte yaşama fırsatı buldum. Türkiye’nin deha li
deri Mustafa Kemâl’in önderliğinde son on yılda yaşanan yükseliş, bugün 
sona ermiş görülebilir. Bu, Birinci Dünya Savaşında yenilmiş ve daha son
ra bu kaostan büyük bir mücadeleyle çıkabilmiş ilk devlet olarak kendisi
ne konan siyasî ve ekonomik ambargoları aştı. Bunu sadece devlet adamı
nın temiz yönetimi başardı”.10

10 Politische Beziehungen der Türkei zu Deutschland ,Berlin, Ekim 1933. Türkei Politik 2, 
R. 78488, Bd. 5.

11 Daha önceki askerî ilişkiler hakkında bkz.: Jehuda. H. Wallach, Anatonıie einer Militaeıhil- 
fe. Der preussisch-deutschen Militaermissİonen İn der Türkei 1835-1919, Düsseldorf 1976. (Çev. 
Fahrî Çeliker, Bir Askerî Yardımın Anatomisi, Türkiye’de Prusya-Alman Askerî Heyetleri 1835- 
1919, Ankara 1985.)

Daha sonra Türkiye’nin talebi üzerine bir askerî uzman grubu11, Al
man elçiliği bünyesinde askerî ateşeliği oluşturmak ve İncelemeler yap
mak için Türkiye’ye gelir. Seyahatte toplanan izlenimler, Askeri Genelkur
may Şefi Topçu Generali Beck’e bir rapor halinde sunulur: “Yeni Türkiye, 
genel olarak birçok konuda Osmanlı Devletinden temelde ayrılmaktadır. 
Avrupa örneğine göre yeni bir devlet kurma çabası, aşikârdır ve hali hazır
da büyük bir başarıya ulaşılmıştır. Yeni başkent Ankara’nın inşası, büyük 
bir ilerleme kaydetmiştir. Politik ve askerî yönetim, yaptıklarında şuurlu
dur. Onlar, kendi konumlarını ve dünya siyasî yapısını çok iyi analiz etmek
tedirler. Ordu disiplinli ve genelde iyi eğitilmiştir, silâhlanma ve teçhizat 
şüphesiz yetersiz, birbiriyle uyumsuz ve çoğunluğu eskimiştir. Kendine 
güvenen ve çabalayan subay ordusu, Millî Mücadele’deki büyük icraata 
gururla bakmaktadır. Organize yapısı, Almanlara benzemektedir. Eğitim 
gittikçe Alman örneğim talep etmektedir. Genel olarak Almanya’ya her
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hangi bir şekilde bağlanmadan, dostluk ilişkilerini arttırma ve geliştirme 
arzusu bulunmaktadır. Alman ordusuyla birlikte çalışma arzusu ve askerî 
ateşinin gönderilmesi ricası askeridir, asla siyasî değildir.”12

12 Hans Röhde, Milİtaerarchiv Msg/1895.
13 Norbert votı Bischoff, Ankara, Eine Deutung des neuen VVerdens in der Türkei, Wien-Le- 

ipzig 1935, s. 101 (Türkçe’ ye çev.: Burhan Belge: Ankara, Türkiye’deki Yeni Oluşumun İzahı)
14 Bischoff, a.g.e., s. 104-105.
15 Gotthard Jaeschke, “Büyük İnkılâpçı ve Diplomat Atatürk”, V. Türk Tarih Kongresi, Anka

ra 1962, s. 14.
16 Jaeschke, a.g.e., s. 22.

Böylece Türkiye ve Almanya, eski samimi ilişkilerine yeniden sahip 
olmaya başlar. İki devletin, geçmişten devam edip gelen dostluğu sürdür
mesi, kendi menfaatleri ve çıkarları açısından önemlidir. Artık ilişkiler, tes
lim olma veya yönetilme tarzında değildir. Karşılıklı saygı ve sevgi içeri
sinde devam etmektedir.

AvusturyalI yazar Bischoff da, “Mustafa Kemal’in halkına hürriyet ve 
yaşam imkânı sağladığını ve üniformasını çıkardığını, halkının karşısına hiç
bir zaman sade vatandaştan başka bir kimlikle çıkmadığını”13 yazmaktadır.

Bischoff, “askerin savaşa Osmanlı olarak girdiğini, ama Türk olarak 
çıktığım söyler. Mustafa Kemal’in yorgunluktan bitmiş ve tükenmiş halkı
nı, köleliğe karşı mücadeleye çağırdı”14 demektedir.

Uzun süre Türkiye’de diplomat olarak çalışan ve zaman zaman Ata
türk’le karşılaşma fırsatı bulan, onu iyi tanıyan, Türkiye ve Atatürk hakkın
da 100’ün üzerinde makale ve birçok kitap yazan Gotthard Jaeschke de, 
“Türkiye Cumhuriyeti’nin kurucusu Kemal Atatürk’ün kendisi hakkında 
propaganda yapmaya lüzum olmayan dünya tarihinin benzeri pek az bü
yük şahsiyetlerden birisidir”,15 der.

O, ayrıca “Atatürk büyük bir diplomat ve aynı zamanda sırası gelince
ye kadar dikkatle kendisini tanımasını bilen ve içinde ihtilâl ateşi yanan 
mümtaz ve büyük bir devlet adamı olduğunu”16 belirtmektedir.

t....... v-iccLiâ?:;?
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B-Atatürk*ün Vefatı

Ata’nın ölüm haberleri, 10-15 Kasım 1918 tarihleri arasında Alman ba
sınında geniş yer bulur. Alman gazeteleri, Atatürk’ün hayat hikayesi ve ic
raatı üzerine bilgi vererek, Türk ve Alman halkının, ölümden duyduğu 
üzüntüden bahseder17. Atatürk’ün ölümü üzerine Führer’in ifade ettiği ta
ziyeler, Alman gazetelerinin hemen hemen tamamında yer almıştır: “Tür
kiye Büyük Meclisı’ne ve Türk halkına, Türkiye Cumhuriyetî’nin Başkanı 
Atatürk’ün ölümü üzerine en derin üzüntülerimi bildiriyorum. Büyük bir 
asker, dahi devlet adamı ve tarihi bir şahsiyet kayboldu. Yeni Türkiye 
Cumhuriyeti ile nesilden nesıle devam edecek büyük bir anıt oluşturdu.” 
Türk halkı, bu anıtı iyi muhafaza edip, onu çağın şartlarına göre restore et
mek zorundadır. Anıtın inşası esnasında içerde ve dışarıda ilgi ile takip edi
len çalışmaların, Atatürk’ün ölümüyle sona ermediği ama yeterli olmadığı 
görülmektedir.

17 Alman gazetelerinin isimleri ve haberleriyle ilgili kapsamlı bilgi EK I’de bulunmaktadır.
18 Friedrich Kari Dörner, “Abschied von Atatürk”, Mustafa Kemal Atatürk 1881-1981, Vort- 

raege und Aufsaetze zu seuıeın 100. Geburtstag, Heidelberg 1982, s. 172-173.

Tarihe ve tarihi eserlere büyük önem veren Atatürk zamanında Türki
ye’de kazı yapmakta olan Alman Arkelog Prof. Dr. Friedrich Kari Dömer, 
“Abschied von Atatürk” (Atatürk’e veda) adlı makalesinde Atatürk’ün İstan
bul Dolmabahçe Sarayı’ndaki tabutu önünden binlerce kişinin derin hüzün 
içerisinde, sarayın o muhteşem görünümüne hiç dikkat etmeden ve bakma
dan, gözleri sadece Atatürk’ün tabutuna bakarak geçtiğini” yazmıştır. Dör- 
ner, bu sessizlik ve derin üzüntü üzerine hayretini gizlememektedir.18

Diğer bir Alman Kari Viererbl’in, 11 Kasım 1938 tarihinde Völkischer 
Beobachter gazetesinde, “Atatürk, Soldat und Staatsmann” (Asker ve Dev
let Adamı Atatürk), adlı köşe yazısında en dikkat çeken cümlesi şöyledir: 
“Türk halkı büyük oğlunu kaybetti. Atatürk, bir milletin kader anında ver
diği emirle halkının kaderini değiştiren insanlara aittir” diye yazar. Yazısın
da Atatürk’e hayranlığını ve büyüklüğünü de dile getirir.
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Avusturya’nın en büyük gazetesi olan Neue Freie Presse de, "Türk hal
kının yalnızca en büyük oğlunu değil, bilakis kurtarıcısını ve babasını kay
bettiğini”19 yazar.

19 Nene Freie Presse, 11 Kasım J938.
20 Frankfurter Zeitung, 11 Kasım 1938.
21 Rheinisclı=Westfaelisclıe Zeitung, 10 Kasım 1938.

Almanya’nın önde gelen gazetelerinden bîri olan Frankfurter Zeitung 
da, “Türk halkı, Mustafa Kemal’in ölümüyle, bugün sahip olduğu her şe
ye minnettar olduğu adamı kaybetti, Anadolu’nun millî bilincinden ve 
merkezinden doğan yeni dinamik devlet ve “Boğazın hasta adamının” ye
rine içerde ve dışarıda istikrar kazanmış olan cumhuriyet onun eseridir. O, 
her yönüyle yeni bir Türkiye ortaya çıkardı”.20

Rheinİsch=Westfaelische Zeitung da, “Kemal Atatürk” adlı başlıkla 
verdiği haberinde şöyle bahsetmektedir: “Boğazdaki hasta adam yerine, 
sağlıklı ve güçlü bir adamın doğması, Kemal Atatürk’ün büyük bir eseridir. 
O, Türkiye’yi yeniledi, sınırlan küçültmekle yeni devlete ve hedeflere is
tikrar ve kuvvet verdi. Kemalist Türkiye bir güç faktörü oldu, Atatürk’ün 
zeki ve realist dış politikası, Türkiye’yi saygılı bir devlet yaptı. Aynı zaman
da Kemal, ülkesinin soyutlanmasına engel olduğu gibi, paktlardan doğabi
lecek tehlikeleri birer birer aştı. O, bütün imkanların gerçekçi politikaların
dan faydalandı ve ülkesine yarar sağladı.”21

OsmanlInın son döneminde İstanbul’da görev almış ve Atatürk ile di
yalogu olan İtalyan Yüksek Komiseri Graf Storz, Osmanlı Sadrazamı ile 
arasında geçen konuşmayı Atatürk’ün Ölümünden sonra Neue Zürcher Ze- 
itung’a anlatır: “Sadrazam, beni arayarak şöyle dedi: “Onu sevdiğinizi bi
liyorum, ama o deli. O, kurtarılmalı. Sultan, ona geri dönme emrini vere
cek. Onun geri dönüşünden sonra ona İtalya’ya seyahat müsaadesi verir 
misiniz? Ben şöyle cevap verdim: O geri dönmez. Ben aynı zamanda yaş
lı Damad Ferid Paşanın gözlerindeki korku ve heyecanı gördüm. O anda 
hiçbir Türkün genç ihtilâlciye karşı koyamayacağını anladım. Bu öyle ger
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çekleşti. Mustafa Kemal’in hareketi Anadolu içinde güçlendikçe, çok sayı
da Türk ona katıldı.

Daha sonra Anadolu’ya sık sık ziyaret yaptım. Bir seferinde Mustafa 
Kemal bana şöyle dedi: “Benim diktatörlüğümün tek hedefi var: Türki
ye’de olabilecek yeni diktatörlükleri yok etmek”.22

22 Neue Ziirchcr Zeitung, 17 Kasım 1938.
23 Netıee Freie Presse, 20 Kasım 1938, “Die Leichenfeier İn İstanbul, Atatürks letzte Fahrt” (İs

tanbul’da cenaze merasimi, Atatürk’ün son yolculuğu); Völkischer Beobachter, 20 Kasım 1938, “Ke
mal Atatürks letzter Weg, Überführuııg des toten Staatspraesidenten von İstanbul nach An karar’’, (Ke
mal Atatürk’ün son yolculuğu, Vefat etmiş olan devlet başkanınm cesedinin İstanbul’dan Ankara’ya 
götürülmesi); Völkischer Beobachter, 21 Kasım 1938, “Die Leİche Kemal Atatürks in Ankara feier- 
lich aufgebahrt”,(Kemal Atatürk’ün cesedi katafalka Ankara’da törenle konuldu); Völkischer Be
obachter, 22 Kasım 1938, “Kemal Atatürk feierlich beigestzt, AııslaendischeMilitaer=Abordnungen an 
der Spİtze des Trauerzuges” (Kemal Atatürk merasimle defnedildi, Yabancı askerî delegeler, ceneza 
alayının en önünde idiler); Reichsoffizierblatt, 25 Kasım 1938, “Kemal Atatürk”;

Reichoffizierblatt, 25 Kasım 1938 tarihli nüshasında “Kemal Atatürk” 
adlı haberinde şöyle bahseder: “Türk tarihinin dönüm noktasına tesir eden 
Türk devlet adamı Kemal Atatürk hayattan ayrıldı. Mustafa Kemal, bütün 
milletlerin tarihinde çok ender gelen mümtaz şahsiyetlerinden bir tanesi
dir. O, on beş yıl süreyle Türk halkının kaderini elinde tuttu.”

Gazete haberlerinin çok manidar olduğu ve haberlerde Mustafa Ke
mal’in hak ettiği üslubun kullanıldığı aşikârdır. Yayınlanan ölüm havadisle
rinden sonra defin haberlerinin de gazetelerde yer aldığı görülmektedir.

C- Atatürk’ün Defnedilmesi

Atatürk’ün defnedilmesi üzerine de haberlerin Alman basınında yer al
dığı23 görülmektedir. Völkischer Beobachter gazetesi, “Atatürk’ün son yol
culuğu” adlı yazısında şu bilgilere yer vermektedir: “Türk devlet başkanı- 
nın cenazesi, resmi törenle İstanbul’dan Ankara’ya doğru yola çıktı. Binler
ce vatandaş, ülkenin kurtarıcısıyla vedalaştı. On binlerce insan, ağlayarak 
konvoyu takip etti. Saraydan Galata Köprüsüne kadar olan yolda binlerce 
insan bulunmaktaydı. Cenaze, İstanbul’dan Yavuz savaş gemisiyle Alman 
“Emden”, Rus, İngiliz, Fransız ve Rumen savaş gemilerinin eşliğinde İz
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mit Körfezi’ne getirildi.”24 İstanbul’dan Ankara yolculuğuna parlamento 
üyeleri de eşlik ettiler. Aşırı soğuğa ve yorucu yolculuğa rağmen, çevrede 
bulunan şehir ve yerleşim merkezlerinden gelen halk, yol boyunca saatler
ce bekledi.25

24 Vöikİscher Beobachter, 20. 11.1938; Neue Freie Presse gazetesi de “Dİe Leichenfeİer in İs
tanbul, Atatürk letzte Fahrt” adlı haberinde İstanbul Dolmabahçe Sarayı’ndaki cenaziyi binlerce kişi
nin hiçbir ses çıkarmadan sükunet ve derin hüzün içerisinde ziyaret ettiğini yazamaktadır. Cenazeyi zi
yaret etmek için her gün çok uzun kuyrukların olduğunu belirtmektedir.

25 Vöikİscher Beobachter, 21 Kasım 1938.
26 Vöikİscher Beobachter, 21 Kasım 1938,
27 Alman temsilcileri şunlardı: Alman Kabinesinin Gizli Oturum Başkanı Bakan Freiherr von 

Neurath, Piyade Generali List, Amiral Carls ve Hava Generali Felmy. Delegasyonda ayrıca elçilik 
mensupları da bulunuyorlardı: Elç’ı Kotze, Elçilik Danışmam Braun von Stumm, Elçilik Sekreteri von 
Kessel, Hava Albayı Kettenbeil, Yarbay von Post, Deniz Yarbayı Betge, Vöikİscher Beobachter, 22 
Kasım 1938.

28 Geniş bilgi için bkz.: Ulus, Akşam ve Son Havadis Gazetelerinin 11-15 Kasım 1938 tarihli 
nüshalarına. Avrupa ve Balkan devletlerinin gazetelerinde çıkan haberlerin, zikredilen gazetelerde 
Türkçesinin yayınlandığı görülmektedir.

Cenaze, Ankara’ya geldikten sonra, çevreden gelen çiftçilerle beraber bin
lerce vatandaşla birlikte, parlamento binasına götürüldü.26 Bu törene yabancı 
temsilciler de katıldı. Bunlar arasında İngiltere, Yunanistan, Bulgaristan, Ro
manya, Yugoslavya, Sovyetler Birliği, İran ve Alman temsilcileri bulunmak
taydı. Yaklaşık iki yüz bin insanın katılımıyla defin işlemi tamamlandı.27

Türk halkı, ölüm haberinden sonra derin üzüntü yaşamış ve atasına 
karşı görevini en iyi şekilde yerine getirmeye çalışmıştır. İstanbul’da baş
layan büyük ilgi, gittikçe artarak defin işleminin tamamlanmasına kadar 
sürmüştür.

D- Atatürk’ün Vefatı Üzerine Yabancı Basında Çıkan

Haberlerin Türk Basınına Yansıması

Alman basının yanında diğer devletlerin basını da, Atatürk’ün ölümüne 
büyük ilgi göstermiştir. Yabancı basında yer alan bu haberlerin bazılarının 
Türkçe çevirisinin Türk basınına yansıdığı görülmektedir. Dönemin Türk 
basınında konuyla ilgili çok sayıda haber bulunmaktadır28. Konu hakkında 
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Akşam, Ulus ve Son Havadis Gazeteleri taranmıştır. Bundan sadece birkaç 
örnek, metin içerisinde verilmektedir.

Akşam Gazetesi, 13 Kasım 1938 tarihli nüshasında Atatürk’ün ölümü
nün “Almanya’da derin elem uyandırdı” başlığıyla Alman gazetelerinde çı
kan haberlerden örnekler verir. Gazetede, diğer yabancı gazete haberleri
nin Türkçesini de görmek mümkündür. Misal olarak bazı Yunan haberleri 
ve yazıları şunlardır: “Yunanistan büyük teessür içinde. Cenaze merasimi 
günü Atina şehri büyük matem tutacak. Yunan gazeteleri Atatürk’e dair 
uzun makaleler yazıyorlar.

Yunan Nazırı B. Kocias, Atatürk’ün cenaze merasimi yapılacağı günün 
Atina şehri ile civarının ağır matem alameti olarak siyah tüllerle örtülme
sini emretmiştir.

Yunan gazetecileri, Atatürk’ün cenaze merasiminde bulunmak üzere 
Cumartesi günü hareketle Pazar günü İstanbul’a vasıl olacaklar ve oradan 
Ankara’ya gideceklerdir.

Atina ajansı tebliğ ediyor: Cumhurbaşkanı Atatürk’ün ölüm haberi bü
tün Yunan mahfillerinde hakiki bir yeis ve elem doğurmuştur. Dost ve müt
tefik Türkiye’nin Büyük Şefinin zıyai her tarafta büyük ve samimi bir te
essür hasıl etmiştir.

Bütün gazeteler, Atatürk’ün tercümei halini neşrederek memleketin 
bütün terakki ve medeniyet sahasında tekrar dirilmesi için başardığı muaz
zam eseri kaydetmekte ve Atatürk’ün yalnız yeni Türkiye’nin banisi değil 
aynı zamanda Türk-Yunan dostluğu ile Balkan antantının da en büyük ha
raretli hamili olduğunu tebarüz ettirmektedir.

Estiya gazetesi, Atatürk’ün dahiyane eserini kaydettikten sonra diyor 
ki: “Yunanistan müttefik Türk milletinin matemine iştirak etmektedir. Tür
kiye için daima iyi bir şef olmuş olan Atatürk, aynı zamanda Türk-Yunan 
münasebetlerinin iyi bir hamisi olmuştur. Türkiye’nin ihyası imkanını al
mamış ve başarmış olan Atatürk, devamlı bir Türk-Yunan dostluğu imka
nını da anlamış ve başarmıştır. Bugün hayata veda eden Atatürk, Türkiye’yi 
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tasavvur ettiği ve nasıl olması lazımsa o şekilde ve Türk-Yunan dostluğu
nu da tarsin edilmiş bir şekilde bırakmaktadır29.”

29 Akşam, 12 Teşrinisani 1938.
30 Ulus, 13 Kasım 1938.

Atatürk’ün izlediği politika ve atmış olduğu dostluk adımlarıyla, çok 
kısa süre önce birbiriyle düşman olan İki devletin münasebetlerinin, sağ
lıklı ve saygılı bir seviyeye geldiği Yunan basının ölüm üzerine yayınlamış 
olduğu haber ve yorumlardan anlaşılmaktadır.

Aynı şekilde İngiliz gazeteleri de, Atatürk’ün ölümü üzerine çok sayı
da haber yayınlamıştır. İngiliz gazetelerinde yer alan haber ve yazıları Ulus 
gazetesi şöyle vermektedir: “Onun idaresi altında Türkiye, Avrupa heyeti
nin kıymetli bir azası haline geldi.”

Bütün Londra gazeteleri, Atatürk’e başmakaleler ve makaleler tahsis 
etmektedirler.

Times gazetesi başmakalesinde şöyle yazıyor: “Kemal Atatürk’ün ye
ni Türkiye’nin kurucusu ve yapıcısı olan o meşhur Mustafa Kemal Pa- 
şa’nın şahsında büyük asker, büyük devlet adamı ve büyük şef ölmüştür. 
1919’dan beri Türkiye’nin tarihi, O’nun hayatının tarihi oldu. Cesareti ve 
vatanperverliği O’nu ümitsiz görünen bir teşebbüsün başına, küçük, bitkin 
ve muzaffer müttefiklerin kahir istekleri önünde bütünlüğünü kaybetmiş 
bir milletin mukavemetinin başına koydu. O’nun ruh kuvveti ve azim ve 
iradesi, kim olursa olsun diğer herhangi bir şefi sarsabilecek olan zorluk
ları yenmesine yardım etti. O’nun daha evvel Gelibolu yarımadasındaki 
epik mücadelede İngiliz müstevlilere karşı talihi tersine çevirmiş olan as
kerî dehası, nihayet kendi davasına tam ve parlak bir zafer temin etti. Bah
tiyar ve galip asker adamı, cüretli ve cesaretli, fakat aynı zamanda ihtiyat
lı ve basiretli bir devlet adamı ve ıslahatçı oldu. Ekseriya Hasta Adam’ın 
ölümü için ayin yapmış olan Avrupa otoritelerini mahçup etmiştir. Bunlar, 
Türk milletinin harekete geçmek ve devleti tekrar canlandırmak için sade
ce Şef’in sihirli çubuğu İle teması bekliyen gizli kuvvetlere malik olduğu
nu unutuyorlardı”30.
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Bütün dünyanın Türk milletinin acısını paylaştığı, Türk ve yabancı ba
sın tarandığı zaman görülmektedir. Ölüm haberinin dünya basınında üzün
tüyle verildiği ve Atatürk’ün hayat hikayesi ve icraatlarından bahsedildiği 
aşikârdır.

Sonuç

1918 Mondros Mütarekesiyle nihayet bulan Türk-Alman resmî müna
sebeti, 1924 yılında tekrar başlamıştır. Bundan sonra Türkiye’de görev ya
pan Alman görevlilerin, Türkiye ve Türkler hakkında uzun raporlar yazdık
ları görülmektedir. Bu ilgi ve alâka Atatürk’ün ölümüne kadar üst sevide 
devam etmiştir.

Alman basını ve kamuoyu, Atatürk’ün Ölümüyle de çok yakından ilgi
lenir. Onun hayatı ve icraatı, Türk ve Alman milletinin ölümden duyduğu 
elem, Alman mahallî gazetelerinde dahi geniş yer bulur.

Bu rapor ve haberler, Atatürk’ten övgüyle söz etmektedir, Almanların 
güzel sözleri ve methiyelerine mahzar olan Mustafa Kemal’in mirasçısı 
olarak günümüz Türk insanı da, bu güzel sözlere layık olmalıdır. Ata
türk’ün emanet ettiği bu devleti, imar etmek ve yüceltmek herkesin asli va
zifesidir. Bunun İçin çok çalışarak, ülke muasır medeniyet seviyesine ulaş
tırılmalıdır. Türkiye, ancak bu şekilde, Atatürk zamanında milletler arası 
arenada ulaşmış olduğu saygınlığı yeniden elde edebilir.
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EK: I

Der Angriff, 11 Kasım 1938, “Tiefe Trauer um Atatürk ve Beileid des 
Führers” (Atatürk için derin üzüntü ve Führer’in taziyeleri).

Berliner Illustrierte, 11 Kasım 1938, “Die Beisetzung, Beileid des 
Führers”, (Defin, Führer’in Taziyeleri).

Berliner Lokal=Anzeiger, 10 Kasım 1938, “Vater der Türkei” (Türki
ye’nin babası).

Berliner Lokal=Anzeiger, 11 Kasım 1938, “Der Führer zum Tode 
Atatürks, Beileid nach Ankara- Halbmast auf Berliner Amtsgebaeuden, 
Adolf Hİtler über die Türkei” (Atatürk’ün ölümü hakkında Führer, Anka
ra’ya taziyeler-Berlin’deki resmi dairelerde bayraklar yarıya indirild İ, 
Adolf Hitler’in Türkiye üzerine düşünceleri),

Berliner Tageblatt, 11 Kasım 1938, “Die Türkei trauert um Atatürk, 
Der Staatspraesident Donnerstag früh gestorben” ve Wilhelm Renner’in 
“Der Vater der Türken” ( Türkiye Atatürk’e yas ediyor, Devlet Başkanı 
Perşembe sabahı erken vefat etti ve “Wilhelm Werner’in “Türklerin Baba
sı” adlı yazısı).

Berliner Tageblatt, 12 Kasım 1938, İnönü als Nachfolger Atatürks” 
(Atatürk’ün halefi İnönü).

Berliner Volks-Zeitung, 11 Kasım 1938, “Die Türkei trauert um ihren 
Retter”, (Türkiye kurtarıcısına yas ediyor).

Börsenzeitung, 10 Kasım 1938, “Atatürk gestorben” (Atatürk vefat 
etti).

Deutsche Allgemeine Zeitung, 11 Kasım 1938 “Kemal Atatürk ges
torben, Der Schöpfer der neuen Türkei” (Kemal Atatürk öldü, Yeni Türki
ye’nin yaratıcısı).

Deutsches Nachrichteııbiiro, Berlin (Alman Haber Bürosu), Nr. 311, 
Seite 44, 10 Kasım 1938 tarihinde Alman İmparatoru Adolf Hitler’in ve 
Dışişleri Bakanı Joachim von Ribbentrop’un taziyelerini yayınlar.
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Dresdner Neueste Nachrichten, 10 Kasım 1938, (akşam nüshası) 
“Kamal Atatürk”, Atatürk’ün ölüm haberiyle birlikte onur icraatından bah
setmektedir.

Frankfurter Zeitung, 11 Kasım 1938, “Kemal Atatürk gestorben. Der 
SchÖpfer der neuen Türkei”, (Atatürk vefat etti. Yeni Türkiye’nin mimarı).

Germama, 11 Kasım 1938, “Tiefe Trauer in der Türkei, Kemal Ata
türk”, (Türkiye’de derin yas, Kemal Atatürk).

Hamburger Fremdenblatt, 11 Kasım 1938, Die Türkei trauert um ih- 
ren Schöpfer ve Halbmast in Ankara, Gazi Mustafa Kemal Atatürk”, (Tür
kiye mimarına yas ediyor ve Ankara’da bayraklar yarıya indirildi, Gazi 
Mustafa Kemal Atatürk).

Hamburger Nachrichten, 10 Kasım 1938, “Der Retter der Türkei- 
Neuwahl am Freitag, Der türkische Staatspraesident İst am Donnerstag, 
um 9. 05 Uhr, gestorben”, (Türkiye’nin kurtarıcısı- Cuma günü yeni seçim- 
Türk devlet adamı, Cuma günü saat 9.05’te vefat etti).

Hamburger Tageblatt, 10 Kasım 1938, “Vom Rebell zum “Vater der 
Türken, Kemal Atatürk heute morgen gestorben-Parlementsitzung Freitag 
11 Uhr”, (İsyandan Atatürklüğe, Kemal Atatürk bu sabah vefat etti- Parla
mentonun oturumu Cuma günü saat 11.00’de ).

Hamburger Tageblatt, 11 Kasım 1938, “Der Gazi formte ein Volk 
und eine Wirtschaft, Die Wİrtschaftspolitİk eines grossen Staatsmannnes, 
Kemal Atatürk hat die moderne Türkei geschaffen” (Gazi bir halkı ve eko
nomiyi şekillendirdi, Büyük devlet adamının ekonomik politikası, Kemal 
Atatürk modern Türkiye’nin mimarıdır).

Maerkische Volks-zeitung, 11 Kasım 1938, Das türkische Volk trauert 
um Kemal Atatürk” (Türk halkı Kemal Atatürk’e yas ediyor).

Mitteilungen der Türkischen Handelskammer fiir Deutschland 
Berlin, “Atatürks Lebenslauf” (Atatürk’ün hayat hikayesi).

Morgenpost, 11 Kasım 1938’de “Die Türkei betrauert Kemal Atatürk, 
Vater der Türken ve Des Führers zum Tode Kemal Atatürks” (Türkiye, 
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Atatürk için ağlıyor, Türklerin Babası ve Atatürk’ün ölümü üzerine Füh- 
rer’in taziyeleri) adlı üç başlık altında haber vermektedir. İlk haberinde, ge
nel olarak ölümden bahsederken, İkincisinde Atatürk’ün icraatından ve 
üçüncüsünde Führer’in mesajından bahsetmektedir.

Münchner Neueste Nachrichten, 11 Kasım 1938, “Heute Neuwahl 
des türkischen Staatspraesidenten, İsmet İnönü Nachfolger Atatürks? Va- 
ter der Türken, Der Schöpfer der neuen Türkei” (Türk devlet başkanlığı 
için bugün seçim yapılacak, İsmet İnönü Atatürk’ün halefi mi? Türklerin 
babası, Yeni Türkiye’nin mimarı).

National Zeitung, 11 Kasım 1938, “ Mustafa Kamal Atatürk, Das tür- 
kische Volk trauert um seinen Retter, Vater der Türken” (Mustafa Kamal 
Atatürk, Türk halkı kurtarıcısına yas ediyor, Türklerin babası).

Nationalsozialistische Landpost, “Nun, die Steuerpaechter seid Ihr 
los...! Kemal Atatürk, der Befreier des türkischen Bauern” (Kemal Atatürk, 
Türk çiftçisinin kurtarıcısı).

Nene Freie Presse, 11 Kasım 1938, “Kemal Atatürk gestorben, Das 
türkische Volk trauert um seinen Retter, Der Tod des Türkischen Staatsp
raesidenten” (Kemal Atatürk vefat etti, Türk halkı kurtarıcısına ağlıyor, 
Türk devlet adamının ölümü).

Neues Wiener Journal, 11 Kasım 1938, “Tod Kemal Atatürks im Al- 
ter von 59 Jahreıı, Dİe neue Türkei betrauert ihren Schöpfer und starken 
Lenker” (Kemal Atatürk’ün 59 yaşında ölümü, Yeni Türkiye mimarına ve 
güçlü yöneticisine ağlıyor).

Neue Zürcher Zeitung, 17 Kasım 1938, “Der Schöpfer der türkischen 
Republik von Graf Storz” (Graf Storz’un “Türkiye Cumhuriyeti’nin mi
marı” adlı yazısı).

Niedersaechsisclıe Tageszeitung, 10 Kasım 1938, “Vater der Türken” 
(Türklerin babası).

Neue Basler Zeitung, 10 Kasım 1938, Der Vater der Türkenheit, Aus 
dem Leben und Wirken des Gründers der türkischen Republik” (Türklü
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ğün babası, Türkiye Cumhuriyeti’nin kurucusunun hayatından ve icraatın’ 
dan).

Rhemisch=Westfaelische Zeitung, 10 Kasım 1938, “Kemal Atatürk”.

Das 12 Uhr Blatt, 11 Kasım 1938 tarihinde üç başlık altında Ata
türk’ün ölümüne geniş yer verir: “Die Türkei trauert um Atatürk, Beileid 
des Führers ve Das Leben des Befreiers (Türkiye, Atatürk’e yas ediyor, 
Führer’İn taziyeleri ve Kurtarıcının hayat hikayesi). Gazete , haberlerinde 
Atatürk’ün vefat haberinin verirken aynı zamanda geniş bir özgeçmişini de 
yer verir.

Völkischer Beobachter, 11 Kasım 1918, “Kemal Atatürk gestorben, 
Des Führers Beileid zum Tode Atatürks” (Kemal Atatürk vefat etti, Ata
türk’ün ölümü üzerine Führer’İn taziyeleri) ve Kari Vıerebl’in “Atatürk 
Soldat und Staatsmann”, (Asker ve devlet adamı Atatürk).

Völkischer Beobachter Berlin, 12 Kasım 1938, Des Führers Beileid 
zum Tode Atatürks” (Atatürk’ün ölümü üzerine Führer’İn taziyeleri).

Westdeutscher Beobachter, 11 Kasım 1938, “Bin Volk trauert seinen 
Retter, Des Führers Beileid” (Bir halk kurtarıcısına yas ediyor ve Führer’İn 
taziyeleri).

Wiener Neueste Nachrichten, 13 Kasım 1938, “Der Schöpfer der ne- 
uen Türkei İst nicht mehr” (Yeni Türkiye’nin mimarı artık yaşamıyor).



896 RAMAZAN ÇALIK

EK: 2

Vater dşı Tilrkei.
i,Sb'n*^İf .l3tanbi SİD01’ ®t0I8P İP,: 6i₺ tına bas Şalfle.ülnaiolieıı,

'■» r i i-M. . «... cr.-». «>’b .-bie <Sriedicu toerflen eııtŞ zettc'ıı. Cfbtıb
ı Semat/Şat ble .Üütfa aıta.bet ülıebet- © en t {[e-ftimmt-beflelfiect jn. «t '(ett ftlıte- 

Sraft gnııje $oliti!,.hie Çotltil eines »el 11 el fes, atıf 
San» bitfe fici£(ŞiftŞe Porte. <«!₺ ffiıiftafd Semai [test, 

h Uîw Wf nyA .®ecıra*f rîît ımm^r ArTAWift atı i) Storjb Seorge füt immer celebi at.
«m 2& 31tli MM itelen bİis.Seİefrn Hır ©«• 

ntarfdŞ. r>on Smptmı an. ©leiıŞjeİtig niatfıŞicceıt 
StlmŞifeŞe ,$wpm in îlbtinnöpel tin tmb be, 
ffrifiı bit engtanikt in Sonftantinopct »on bent 
$rıid. Slluftafa Utmak, bet [etne Stuppcn in 
ŞaâSnnete bcs Sıttı bes jiıctidfüŞrt.

Semai .bat intrntt ntnŞ mit atefleHeıı ju tun.

tapebcB. SÜiİrfrieğÎB’îınit' ütermenf^iiıŞec Srdft 
nen qe(tŞaffeift.;-®iyfiat »n 6itgretjn>ıtn(|en ç.„ 
aUcitr mil [ştnes Şarten .SBiHens, unb
et Şat [tim Çotl &Jş>ejfflen 3aŞre,n ben-peiten 
ytıb Şdttef ' îSŞftiegs gefüŞrt,

©et Sütjjfca cıütfeı.Çaiıernjungetı ana albani, 
fıŞtm ffltufebls. jutf;®in<ılot (elnes-ÜSoltes, be[feıt 
EBiIte atteln Tİ^tuı^ıgeSenb unb teftlmmenb mat, 
ift 'anp fi<t bas Sırama ŞelbiftŞen »efene, üfler- 
Şanpt. ülluftafa mutbe 1879 İn Oaknîti geberen. .. . ......_. ...., ..... .......... 0„

■ ®et ®atec nota SJluflafa mat ein tfotnec $eam» ift bitter f^toet, bie- EinŞeltsatmee ju 
ter, bet nus îttflaitten nmŞ 6a[anili getommen. PŞaffen. -Ütflcr bet anatpttf^e Sattır triit an jum 
mat ıınb-ftŞIiefilîeŞ init elnem [eŞt flefıfıeibtnen1 W«t îtelŞeiiakmpf. gerlum.pi, mit jertijfenen 
tjblsljanbet [cine Şatniİİe erŞielt. . fBhıftafns Uniformelt,mit toenfg Sflımltion, oŞne aus- 
tutu Her ftammt atış-Sflbatb anim.. Si e margcoŞ, ni^tnbe. JiaŞruna liegf fdlteŞHıŞ bit iiirliftŞe 
bionb,': mit Şertiftijen.biatten 9tugen, .[# tuie iŞr ■ ^trmee ben (flrietŞtn anı Snlatia.gluŞ gegeniiber, 
.Sofin oınŞ. ÜlâıŞ bein Sobe bes ®atew mirb ana ®tiıfictt tueirpetı. Şie [inb bem mbtbetlfdjen 
hem fltaflen Sıttığın atıf bem Catıbcflei Sataııtli eiıt Atfına- ıınb bet tnfltbemfıŞen Ço t i nü di sl ei t bet

■ trflftiget 3üııgtinfl tmıı ungefleutet Eigenmtllig- StnatoHre n.tcŞt getoaçflfen.
kit n'nbj tote fııŞ atıf ber 'Dlititiit[tŞute batbjelgt, S'' f.f.’. .......i . .......... ..
cincin faııatifttıen ffifltüdj. SOlit - jumıısifl.- 3al|- * " t [cŞe.tbe litren îtngt l f f an. Siefet 9tn* 
ren lommt fütuffafa. Semai na^ Sonftanttnopel, -..-»-e*;- 11 _
ninıtnt.am Seneratftabstürs t di. 6etn ÜBeg 
[djeint totgıjeİıŞneL

Sibec in İflm btennt eine flatle gtatnme. S e 
fiiŞIt [tŞon ata juhgee -Çmıptmaım, trohbem er 
jumeİtiTi bas Seben etnes eteganten öfjijiets ıınb 
fftauenfceıtnbes (iiŞlt bie' SI a t feinea ®a. 
îctlanbea. Çer funge Sifigier geflbtf 
feflî flatb bet ŞeŞeîmorflanifation „SBatan“ 
(Satertanh) an,-bie'eine nene Sütlei ŞeraııfüŞrm IbnbecTUutn rjııflıtdjt, 4in tiefengroŞta Sapitet 

ıra İÜ. ■ ®ie Çotijetbes «tittanp wtŞa[tct iŞıt, ®t SÛeItfle[<W« W )U. Snbe,
tairb [trafmetfe 8U-:.elnem ‘RaoaUericTeBİınent in -S
ben btu[i[tt)eıı SSecgsn »erfeflt, abet fût- ifln finb Stun flegiıınt SOlufiafa Semai Sittatürt itn 
aile Sinse nıtt 6fufm jum Slufftieg. 4e ternt fftieben bte nene Süttei aufjubaueıı, [o rild< 
in bm .Hffnııngakfm »eiflgep^ten bas Sısfüfıt. jlıŞtolos, mie et im Stiege ™. 4c Şat sînmal 
bes Sieinldegcs .lennea'tmb toirb nad) pürler elnem ameri laui[d) en ® ene rai, bet bei iflm iııier- 
îiıc cinfnmen SntfcŞeitûiiıa bereît. a en ti t te, erltfirt; 3dı nerlattge tein Erbainim, İdi

3m »etttrieg int Semai, bet ©cneraî, feinfl semaflre lein Etbatmm, . 6eflt ■ riidfi^tsIoB 
ÇifidŞt, Er arbeitet-mit ben beııiftŞen ÜJunbes* füfltte er bie ltnıünberııııg faft bet gefamten 
geno(Jeıı suiammen ıınb gimft en i id ei b en b. İn bie Üebensform [eiıtes üjolles burtp. ®ie auŞeren 
Sütnjıfe bei ©altijıolt pitt. Jflîman patı San-^üpjeid«V- mil \ ber Set uııb . bet • bcıt. 
i e t s Şat non i Şov flijagf: ,4in torjüalidec İSraııen ber G^iıİK, fieleıı, ıınb eine mobeıne ®e" 
Ölfijitt.. /ein fjütırei,* • '-■ ■ , IfcŞgebung taanbeite nralfe Örbniıngen ab. W-

Set »dildeg brfnjtütud) beti gufamntenbmd 4[lafa Semai lieŞ juzei SRİlIionm erroadienet 
betlutlcî. 3flte-Şerre finb ge[d)Iagen, bas Eanb, Sltânnee Cateİniid [cfıreifltn te firen. 4c falbft 
baa feit 1008 in ıtnunieıbtecŞcnem Srieg fieflt, ıfling in b!e Srfııtltn ımb rairîie ata Sefjter. £t 
ip fertig. fdaf bim englifefnıt Sriegsftfıtff „Sgo- [[tfıonte [itfı nidıt 3n . bet fötterfletı Sticgsacit 
mentnon* mufj bit Sapİtıtlail on bet îilrlei î[eines Şeflens ■ Şat er [tine SBcfefjte Şlnaue- 
unterjeieflnet roetben. Şn, Çarla Şat ıııan jınat gefıfırien, toSŞrenb et [fçŞ'oft ııııter SikrenfıŞınet- 
nnbere Sstgcıt, aflec mart Şat.ja in. ben SHien- jçntrümmte. ®ie SdİaıŞi “m SalartaffuŞ [üŞtte 
tafıŞen. beteit»Şie âulaût- füc bir 2tutteiluna‘ ben er ju^Çterbe burflj, âfltooŞI iŞnt jmci İlippen ge- 
iürtifıŞen 9iei<Şep . , ; j ■ flro^dî Umren..

fflııf bent SbngtcŞ jctiSibna alet noitb 
Slatlanalpatt ocrtüilbet:'ütıb SJhiftafa Semai jum' 
Shtjîijtnitn Ses EseltiHafomiİMB fleftimmt. Sn 
biefct 8dt telftct bet .Çlanit, in beffeıt perjen bie 
Siicfef allein nmf> tebt, meŞr, ala ınaıt son elnem 
SOİenfcŞen überŞaupt. • ertuarkn bacf. ®ie 6ul- 
tanstruppen [Itıb gegen iŞn; bie Entcıde i [t geçen . 
İŞıl, feiııe clgcncıı SnŞüngee etleibeıt Stieberlagc ! 
a uf Stiebertape, a t1 e t. t.er.-'jprtrag ton 64pres, bea İ 
bie Siirlei jer[(i;Iagen fpn ttnb aus elnem Şerreu*'. 
ooit sitıe Ş İŞ at erflütmtüŞep'Çe itler maketi "IP. 
riiitelt bie İeŞitn Atıfta bçr kütlen wiuŞ. Slttıi i 
terlen aile Süatıııer ıınbrÇr'anen, bie [ili) üfler- ( 
Şaupt nefl) als IGrleıi.ı.fflŞİen, an bie 6iitc 
Smıala. Şie îruppen bes Süit a us t er Şaft in 
iŞre cigenen Ofjfi'iec'f/.i'ŞSjmnl.lp Şerr in ben 
Serglflnbcrn Slnatotleiışİr;^:. i'.

3n Çarİs abet.et[<Şrt&Mnari.- ®3: gibi .in bie- . 
[et 8e!t noflı 6ıtbe;;beeı;ı^itjp». nkjıiTtbt- mcŞt 
„antwcle' Sruppen/Sij'Kîiipjeıı.maltfıt. ®ct jaŞ» 
un b ’ .1 fî«n c Şıcit .;,jS j ti i [ i: f a s flflftec t

10. Ncv.1938 . --y

l11

«mJ».®tiJUft t'^* JJMtafa Semai jutn itelen, i

fltiff nstnitŞlel bie gciedjifdf;e ‘Ktmee. ®or 
beıt Kugen bet tTigltft^en StiegsfıŞİffe jieŞt 
Semai İn Smptna dit; et Ift bet Sîegcr, ber fıtŞ 
<ın[<fjldt, Sonftantinopel mit ffittoaft ju neŞmen, 
6i s bet Cattfannec »ertrag nem 23. Stili :1O33 
bunu bit SUtlef-jtı einem feeien, gleirfıbettifjtigtetı 
Staat mhtŞt ’ ' . . ■

SSıiŞmIn3 itiit bet Suttan .SBkŞîbcbbiıı ab. 
Setir2 Çata [Hap eKneifter -'iiittct '. bel '• ben 4ng- - 
lünbettiıutn Suflu^t, <Ein ttefengroges Sapitet

®ft Sütle i ift [ıf grofl reis ©roBbcutîdlanb,' 
llngaen unb bit ®fd etfıO'Gl om a 11 i. Efe rolrb man 
12 anilHoııen Slitlen temoŞnt, bie “bit Slnitaja 
Semaî ben fflej eineb îiuJftîıtJM flefilM anıtbetı, 
wte et îtnafolien ııoüj niemate feit jaŞtŞımbertetı 
fleftŞİebetl mat. (itfj Beğen iijn crflıib, mie 
elma bie Surbetı, tâurbe vernikte t. «t f<fjn[ 
einen nenen Staat

6ein pnlltiftŞes Sr''inmen t Şat bet ©Şaft 1934 
uerSffentliıŞt., fer ro jrnt mt bem ftommltnişıttupf 
bet bos Çarabies petfprûŞt, toSŞtenb eeyoio 
ŞflBfî İm 6ad trafrt. Et marnl not bet Stfpılb'. 
InetŞifıŞaft, et marnt not [ebem politîjtfjen îlben* 
fener. Et preblgt Şat te Şttfceit. 6e in Sepıuııent- 
[ıŞIfeŞt mit Şut »erten: „6oba[b idj'tot tip/ 
[etlen nü e Sİahıen -unb Çiibniffe, bie. man mîc, 

J jiı incinen SeBjciien errİıŞiet Şat,gerflötl metben, 
ıntb .niematıb foH batan; binlen, ein e ne ite ÇİIb. 
[flüte mir ju üflten ju ettikten.'' /

ffie. [Itıb bie Ünİ^auunpen [ıjînea üoltts, es finb 
‘ bie ÇnfıŞauurtgen iinea gtpŞen Etattismonneo,; bie 

in..bUfem Şeftament Ju-ÜBocJ:-tonımen. ■ ^,
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man roirb tanıt nerReben, baT tt S o î f ’fl> i 11 e r ein- 
mal einem tiirfifcben İBettaeter İn bertin gegeniiber 
öuğerfe, bab er in ben 3fafiren beâ Sampfes ıtm bit 
ftrtatfıt in Teut|tülaub nicfjt (etten beâ Stufftiegeâ 
Hamal Sttatiirtâ gebarîjte, Somata ftnnb bet juıtge 
(üenerat yor cincin Sjanb, baâ ıtarfj annen uon atfen 
Setten abgeıperrt mor, betten innete SJerfefırbyerbtn» 
bungeıt uon feinbfitfjen Srııppen liefett ıra ren,, giııe 
obnmacfttige (Regiemng (afi in SHtanbut, bet $aupt- 
(tabi, beren Suttan nidjtb aırbreâ $u tun fjatit, alS 
baö S i 11 a t o on SeettS anaunef>men unb ju 
erfütten. Tie Benötferung nmt buttfi natjeju jetin* 
jafırige jTrtegbfiifimng erfrfıöpft unb aıtbge ütület, bie 
Slrıım üeftanb mır notfı ntrör auâ jeritrenten fReften.

3İıi(je(itt)i0 einct öerariigen anâ Trofttofe an» 

gTenjenben Sage ift eâ nur atlju begreiftitti, nıenn 
engtiftfıe .flreifc fomoöl öamalâ tnte tjeute nod) feft» 
(tellen, ba& teine M e o o t u 11 o n ilbertaftfjen* 
bet fanı a I â g e r a b e bie t ü r f i f tfj e. 
$ie tnujı aber getabe beât)al& — aurfj filt ben 
o&jeftiöen Betratbier — um (o fitler İn ttiren ®r» 
jolgen Semerlet ınerben, 29enn bamatâ baâ atte flern- 
taıtb 'îlııatolien nittıt gleiıf) etnem Siticf (Vleifi anf» 
geteilt merben fonnte, (o nur beâtjatb, meit bet ffllann, 
ben ~ ıi'eltfje 3rcnie beâ S<Şitf(al3 — bie îtttiierten 
jum ®ott(tre<fer iftres iSiflenâ matken motif en, fein 
Sanb gegen atte Slufteitungânerfutije eben biefer Sltli- 
iertcn biâ jutn teften (tffiiöie unb oerteibiate.

Tie îicbcniagtge Stfjlatfjf »ot ben îtten 
Stnfaras im eJaŞre 1021 unb ber Stngriff auf bie 
grıerfjiîtfıen SfeDunaen 1922, in benen ÜRuftafa Satnal 
iibet fetnen t>on ben Sfttiterten mit Sruppen unb 
ffiJafien ıınterftlifetetı Briecütfriien ©egner Sieger btieb, 
lönıteıı in ifirer (Bebentnug in ber (RacfiIrieBâgettfjltijte 
mır mit 'Bitfubffiâ ®ieg »or SBarfrfjan iibet bie fomiet- 
ruiîiicben îlrmeen uergtiığen roerben. 3n beiben Sat» 
ten nıinılufj rourbe ber überlegene ©egner İn atler- 
teyter Stunbe vor ben Soten ber SanbesBanpiftabt 
berart etttftfjeibenb niebergetungen, bas bent Sait be bie 

ı’freibeit fitfıcr mar. aSeriİEjmt ift auâ (enen 'Tagen 
,'îamatâ (Ruf an feine Sltmee: „$otbaten, ener 
3 i e I i i t b a â aRittetlanblfdıelDleet. (3or- 
:y a r t b t " ÎRit beli en -Sitgen bat (id? ber öbaft, ber 
ciegreiıfje, nite itin bte Sürfen nannteıı, eiuen eljren-

■ f*1* . e n bîa ttt t i aa Z"'
(E i n r t dj t u n a e n be« .• £utt anal 9 unb 
St alt fa tâ, bie belbe einft bte.finfenbe Rafine bfâ 
’Proptjeten nıieber tjıjdjrifîen unb fle fiegretrf) Btâ not 
bie Töre İBlenâ imgen. Tiefer ttefe inıtere Einfdmttt 
inâ tiirfiftfje Seben unb baâ Tempo, mit bem biefe 
aufjergeroiiEİntidıen (Reformen burcbgefiibrt rourben, 

yerurfncbfen itn Saıtfe bet 3ett mancben (rtmıeren 
SJİberftanb, ber gebrorfıen merben mufjte, bamir ber 
tiirliftfje (Rationalftaai erridıtet merbcn, 
bamit ber Tdp beâ mobernen arbeitfamcn Sürten 
geıtfcaffen ınerben fonnte.

«

Sltrfjt umfonît 0aben bie Sürfen ifirem fffifirer ben 
31 a men S t a t ti t f, 'Bater at ter Sürfen, yer- 
tletjen atâ ben Stuâbrurf beâ Saıtfeâ bafiir, baft er 
auâ ber Titrfei «teber einen ftarfen unb in fitf) çte» 
(eftigten Staat fdjuf. (Sinen mefentticben Slnteil an 
bie(er tnneren ©taife ttdgt ü&rigenâ autfı Sltatürfâ 
rabifale aniibolftfıenıiftii^e (S i n (t e t * 
lung. Sıt&enpplitiftfi wirb fein SBerf bnrtü ben 
S5orberafiaii(tfjen Biererpaft unb bıtrdj 
bie S8aIİan»(Sntente gefennjeicfcnet, bie ber 
©ieEung ber Sİirfei jnı tftŞen Sflen unb Gumpa gcretfjt 
»erben,

®anj grofi aber iiefjen in biefen auftenpotltiîrften 
Sonftellattonen, bie tjier (a nur fnapp'unb furj um- 
riffen «erben fönnen, bie beiben grö9ien€rfotge 
ber iiirfiftfjen îtu&enpolitif: bie S^icbcr- 
befeftigung ber ©arbanetlen 1936 unb 
bie fRiirfgtiebetttng beâ ® a n b f dj a 13 »en 
îltesanbrette 1936 auf friebtiıfiem SBege, 
aber mit bem -îğintergmnb einet (tarfen SJlflditfütte, 
mit ber ber ©egner nur ungern in oîfener ©efjlatfjt fidj 
ju meffen bereit İft, î>aâ roaten (Srfotge etneâ 
groğen ©taaiâmanneâ nacff einem jroanjtgiafırigen 
ÎRingen, bte au<$ bie leçten entegrenden deftim- 
mungen für bie (unge ÎRepubtif faHen tieften.

Samal îltatiirf fitnterliifit alîo (einen (Ratfjfytgern 
ein SSJerf, baâ, geldi af fen in nicbi ganj jroanjtg £İfafıren, 
non anfıetgenıöânttıfıer ÎSebentung ift. (Er roufiie, ba& 
et biefeâ SPSerf in bie $anbe oon SUİiınnctn leğen nıirb, 
bie feiner miirbig (inb.

Dr. C. v. L
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Dresden Neueste 10 Nov. 1938, 263

Slr. 263, Cette 3

hantal SMfafürf t
X 3 ft a ıt b u t, İO. Uto»emfter

®er tiitfifdje etaafdpriiflbent İft «m ®onnerft» 
fag ıtnt 9.0S lifte geftorben.

Ter 'Jlrtülbent bcö 'lîarlaınentb, 51 0 b ıt l
fi « i 11 file aba, ftftt itemüft bet İttrfaintıtg 

51mt beö Sınıl ıduraHbeııten iibetnontııtcıı. 
Safi fıirfifcfıc 'llarlamem roitö nur Sreitng um .11 ttijr 
Aiıiii.■■nreteıt, um b«* nene Stantîo&crbaupt su 

■ ■■i’rıiuöfidıılidj biirfie Seneral İUınet Cluörti 
iiie 'L!rıv:e-ı”.:tfdtıtfI iiberıteftmen. ıSt mat îange 3eit, 
ftiş £Xr.‘l‘>‘r 1337, îlıintîtcrnr.Üfibent. 'Jleften iûm lomnıt 
ctI-5 ■ aer ber jesifie ®eııerniftaftöcftcf îreEb»
um ti dm il î. e v s i t T f dj a t m a t iti ?tage.

*

Cin er ber. ûebeııtcıtbften fraıtsöfiftfjen Slnr ifatutiîfen, 
îaıtınıet, litıt eiııııml eiıt littîb ge.seidjnei, anî bem bie 
eııroımtidıen lürüfimiidıte mit ben ietjten firaften cinen 
Stu!) t fımtıfleınmett, mır 6 e m cin ûebaftiger etnmâ auf» 
neitbmtmmter Tilrfe fitjt mit eincm moftlig rourtıenbcn 
life t dein im :>?tii)ibe unb eittcm ’§cj auf bem .Hopfe. 
llııtcr bieFeın '-Bilb tefen mit öte ®orte: „îıer 
.Hraıtfe 'Diamı nııı ’öoıîporuâ." FDîait fanti fblftft et» 
ininsen: ..........ber ııidıt teften unb nitftt fterfteıı taun."
Z >ı;t :ıt t er fmt mit bieicm ®ilb bie Ttirfei ıtnt bie 
flaiirftunbcrııpenhe, baö Comaıttfdır Sletdı, treffenb 
ıieitnııseıdınct. veııte aHerbiıtgd müftte er fertıc Steri’ 
tıiıur luıberrıtkn, benıt ımn betn „fl-ranfen üJIann arn 
ilupimrım'' i it nirfiıö mefir gcftlieben, i er „Stranfe 
ıDlıtnıt um D üıtporuc," tît genden.

Cin ıVlann, Î>1 u îr ıt i a Sİ anini, Sat bem [üt 
iıie Türteıı en tef) ren ben 2Bort feinen eigetıen ®ntnb< 
tan eııtnegenflcfieftt: „2aJ ® dj i d f a l g e ö t mit 
ben it <i 11 e r e ıt & e r s e n." SJÎit biefem ©runbfa^ 
fnn er ıKfiegt. ®eîiegt jucrft nlâ îfunge, ba er fidj 
tren ber Simitti [cincr Sitem — Ser HJaier njnr ein 
fici iter d eam ter — bie Sporcu jur Dfftjiersfcftule iıt 
St turtan finon el ertroçte, [pliler alâ tollf iifjner Ceıtl» 
ııaıtt ıtıt Tienft unb ani fVaftrten fiir &ie jungtiirfifdje 
rcvolutionareilciüeguıtg ıttıb «Is cntftftloflenerÖJegnet 
bcö liirfitdjen Sulianâ Slûbul Şamil, Şeften Spötjer 
tûn and) coriibergeftenb alû jungert Dffiater einfperren 
fieûen. Ter Slttlcift icar bem Sııftan «rtSeguem, beâ* 
ftnift tttdjte ber Sultan fitli feiner jlı enllebigett, iııbetn 
er ilin iiülitör a ttadje nad) Sofla fdjicfte. 5) a o after
mor iiir 'IHuftafn .Hamal nur bre föemiiftrungbprofte jn 
ben enrıtfKİbenben Jalen t m ,8Ö 11 i.f r i e g , ünler 
benen ber gegen bie Engldnber al d SîlnifionSgeneral 
unb 'Jladıfolger Sıtmamı nen SattberS’ bei ®ali« 
o o f t eritrittene Srfolg şn ben lendjtenbftcn Saten 
fcitıer Sanfûnftn jiiftlt,

*
Î0cr fttitte eS geûtanftt, bag fener ÎDÎaitag beâ 

clabreft 1019, an bent ber junge Öeneral im îluftrag 
bet Eöeftınadjte — er fottte bte (Etttroaffnnııg ıtnb 
Tentoftilifterıtng ber lürfiirftett îlrntee liftcrnefımen — 
in bent ftiKett f içirten Şafenort Sam fit ti lanbeie, bet 
Stftidfnlâlag be£ filrfifdjett İBnlfeS noerbeıt fottte? 
SJla^mufe fid& İle Cnge »on bamald inâ ©ebütÇlrtfa 

[jütten (jriebcn in Saııfanne ertro&f, in bent er bit 
Sfcurraliiicrııng ber Tatbaııellcu alb einjigeö 3ıt* 
gdtiinbnib ınmften mtıfıte.

’lfeıbe Sc&Iattjten ftaften ben ®cq frel gtmatfıi fiir 
ben entıctjlofîcnen, bett auslönbiif&eıı îtormfjtıır Imııitg 
tabiîni nnmuttnben Ülujlıau bet tıruralifitidjen îiirtel 
linet ftittüıf; raunt te fDlıtfttıfa S!ama[ auf mit bett İi&er» 
Ijolien pöınanifdjen unb legiiintiftifdjen Trabitionen. (îr 
lanete nur einö: î em Sürfenin inicin 30 efen 
d ıt ftemaftren unb es ber $1 e u i e 11 n n j ıı« 
paf [c n. în&ei f;at er ııitftt icltetı ait bit altefietı unb 
liiıtçjîi cer[rfjiitlctett tlirflitften neberlicfetungeıt ange* 
fnüpft unb (o eine Cuellc freigdegt, bie bte ©eriüngıına 
ıtııb Sl ra ftettıfa Ilıt ııg ons bem ®o££e i) e ran» nfterlıatipt 
erft ermıiglidtte. Silicin fdıon hie îatfadje, bafi er bet 
fcomopolitifdıen Şauptftabt beö CâınanifıŞeıt ıReitfteS, 
StonFfantinopel, ben Udiden .vımanbte unb îlrtfarn im 
■Çersen l’lıtaroiienb alö tiirfifrfıc JJcntrate ernmftlte. 
seiftte, ban betti Mail banım su tun icar, eiııeıı reitt 
naiionalen îlllltelpııntt ju [tfjaîfeıı.

♦
Sluft bem gleidjett föntnbe mar fiir ifitı cine ît e tt« 

nıııtfi uon -S taa t unb Stlrtfte notıvenbtg; benn 
bie iiberfiaallirfie SBelt beâ Storunfi, bie im Cömanen- 
reidj bcftiınnıenb roar ıınb Sfonftantinopel bie tjitljret» 
rolle im Sorbeten Crient ffdjerte, btnberte baft Şeran» 
madden eitıeö ftcroufit nationaîtiirfiltfıen Sel&ftgefiil)(3, 
SBenn matı ÎŞca unb Srijleter bamnlâ fcierlitb bem 
Stfjeiterfiaufen îlfterantıcorteie, roenn tnaıt bic

4nM> 3JKM.
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. iî* „Hater" t>e*3 nenen, irtrtifdjeıt JBflJteSi.injjber.dSteî^lıfıte. [erK 
eSfit w iri. Semt Ih [ciner iper; İnİi^kiiOrodt^bte <neue,;-Şİlrtei | 
. .'rf ürpert, bie n aus ben Îrün;r.;erî:.be3 •3**kmmen6rû'd>3 )y;«5<:| 

.ıridıtete, *ıLi>ı ®eij! ıınb fein iîüinâ^fiii&iûnirijıribenJjefichSate-m 
i. n, itini’ ıı n te t ii ıı ı m e ti e . Sal Irn [B ;rf) uf Z b ie i 01 u ııb lag en [üt - ti ıı 
> âître üMietııııı ıınb eiıırn.;utıafi^ângigerl;;nŞİİoıifl!enJStaflL;:’ÜBaS 
J. ie j ı'-gf 11 a 11111 e 51 e» o (uı i on ■ İie t.3 ıtng tüt ti tt;, İm' 3 (t Ş te 190$ unb

! e t !ı t ıı ıı i d) t j mvege 5 ra rfj i e, f W rro irlİHjtc' ® uftafd' Jİfe m ûl. Jtttel. 
j<ı[)tji’f)iılı’ ipüter linier nnbcren -llnıjtütıbert/unb 3orııteii. i

. otu 3 beııı Btetrfje. beS ©a'Itnnd, Uıjb<: ©^alifen. ttubbe ’ unter . 
t Vııfiııjn iîT.mnfö aiel&eiuuftter ÎJttŞrûnÎj Ser,iflrll[tfk ;î5olfs[tnat,! 

Jet. bmı ailen irentben Stelfâgrüppeıt befrett, ,’Jİ^ifelne «ite 
/tullıır nıiröer finctgıu'.te ıınb gleidjjeitig .bent ted)ni[ı^en. 'gort- 
Hlıritı bcr yjcHjcit [İdi J|fnete.1 >Jwl fiuftete llntff^iıbe .fie> 
^iımtiglru İliç'ten Çtiolıi: bet,3 menfini d? bet. tu[[i|c()en 
;mr;ıl).ı[t miti buS (fnûe bet■ SBeltfldtuni), „b«r eutt|)iii]tften 
Siıuıten. 'Jtııft-rtfn ileııml erfennie,? bağ îtuı ‘elne'fltutrblogettbe ı 
’H-dıTiııiı] fcet flnıyen tMHdjcn 30ell- utıb HefienSantdKiiutnrj 
pim Etene [llğren f&nnıe. Et Sat ben ge[unben-©çift, [eitıed 
JJtıIfefi el net gerocit igen 5Bef(t[tung3ptD&e,,unteraogen, Obet bie 
aıı-jiebrnrfjene 'Jîaiıtt bet Sürten, .oUiıtüJIâdOfût, Iıt'Se,audj 
ilıınbGcbiitfeıt bat. îludj Ijiet fiejtâtigt [l^,m|eîkr[,tüâ. SBctİ, bağ 
e3 ani bin IBliinnet «W ^üfirer bÜft,'i®IdU5tnTeJ i
(loltes «ıı [tine imıete ft'tafi unb; Xfi<Stiıjlett/JU;4i'iw!<İttt unb 
j 11 jı.i t fen nevin öğen. ■ .: •:' ., j ■ [ "t -'‘i’-. '■: ;.;4< ‘

9îa d) ben mifltürrfıŞen^ unbiibiSIftîttotH^n.ıStegen;^ ûfiet i 
bni 'Jfuelanb, bie in beni tVrıebetiJf^Eli-iidi&niIûnİteitnin bert 
îliı'itiiııirfıieıı iüîbtrmiKig Seftdlİgl . berberi muğtcn, Jolgten bie I 
3,1 fj ve b e r 91 e [ o tu m r&e i t en im ğnneniİMİ ’ • Strt fi 1{J lUitrfl 1 ftSet ‘ 

fccIjıtLfri>en TOûruohMnbigp^urn?: mit ben cbenb»
Iıtııb i;ri)cıt t mnlcrt gleitfnuettig i tu , ©erleri itelen, jÜ.JJtrrıM 
Sniiu mnfite bie oDeııbIı’iıtbiİdjej^ûttİir.rtoeitg^nb3<ınöeriömmen, 
îıa-3 îlolf in bie «fienbfirnbt|d)eoS[öeILreınİ0e£İ!ia>e,ff,;^ben,;',a)le 
Sürten mufcıen bie Öûden ,iıt tber1:îfbilcdett,4:SşfenJöem'e(ri[dKtft 
<t u $ i fi (teı t, s i e b ıı tdj be n SSegfal!Set oSıtineni ejû. eunb; ® tleişen 
cni jta ııbcn ı im re 11. S tc . nıufi fcnj\İ8#ıt fj&ute, ftî Û f teu t e;; SterMu, ■ 
bienıevbe ııni> 31ıö11]itte tteifien "Uİib < beıtîte tk'Sr' tn it)fe nh e 
itrö:11e11. îi ırtam, bie n ene! 5»Üf>iftitbt;iteşfffc; bajflt ■ ba3 ®i)mfibt. 
Emin [İe ift bie erite, • Uun ben Sütten klMt^gcfiante Slr.hf, 
luâljrtııb fle [tdy-Dldber?‘tn befirf3çitert^,jŞter ‘<©rı!ıbetung3jüge' 
inımer mır in be[1oSenbei^5tto)tfÇ'il^nİfI(i,;Şfltt*niir:’i?'■'■■ ■■■ .

îlııs bem fni[erlidj ottomftitiJiÇtitijlŞflMâü ©Inftnfa ftemâî, 
bet im SMtfrtefl an bttt?I&friw«IIen ; ıınb fpitet 'an.her 
^niflftiımfroni tapfct ttnb^/teujf^jiğlfllrŞİiteTfüUte, ŞbTOoŞl er 
mit bet Siîlnbıtiipolitit ber^IRirçtîtjirçf jin;ff«rr[tdnttttbpel. nirfjt 
eiırti etffanben iımr, nnb nl« birtana 'gentacfıl-^at,1 bağ
bet Mujiğini) an bie £RltteIm^ie^beH-;8itfntfthten6W(Sbeâ 
91eidjc3 mltm[dji!litet■. 'fafte/ 'o.iftTînit bes: Staatâmcnn unb 
<5tfiüiSprfljibnti flcnjotben/bfetîfttnfHıt ÎMteılatiıj.bte 
feineî' SanbeS fmb Öone8 ıfe'Ili[^trn(§fietteiir;ünb;iıitt<§::{n bet 

' îhıfjenppli HT eigene1 <1: |u<Sie • unb’• fanb <Öet'
binbungen, bie i^rit ıcitirbeut(j$bült; [tŞienen;role bie 
Snnâltetııng an 9Kö9Iau; 'lljtö . bleOİJfamlfJdJett îta^fiarfianten; 

',■■ uttb iöOe fi e roieber, 'roennipe^l^n ■ifinterf’.erfilllt ift iten, ■ Î3e» 

içAptıbe 13 roi t ig ’ toat,, bie uîktİ^ttûttg r'mi t,; 0tiedj ettlanb, a u dj
Ö rji nbung. .be î / SSpanfi’u nŞ>e3;£be r ».beri; un g eftb ri en S e [i fe*. 

,r ,k‘11 ’ ■1“iyflIle^i,İn',®ıjb^^übütıgen,-.;|olIte,:‘-ğeÇŞrt Jü 
,m»u. „ -(itr tjtt’-'neupr

JFWf$Vıiiwf
ŞiŞfiŞT^ble'^ü ipSet,

^ftrrj£^n?gtaaten{qî(^ît^iflTe^^nnt^ C
V-? i V^î A h *■ * M
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fteıreB; Menet jjburair^.1' ■ ll.'flloüeifıbef 1038 Sette 3 .
: 06 er Şalû'bet ■ g tâb t■ İti*İp alflj t i ita\b ajSeıit j ^e' Gtı ren miti îlajarelft 
mit beınV S ut n t' t>e.r. îf’iıe..bini ıSBâftrjetcfjetı Şte^ ■ W tfdjtumB unb 
jeir.etn ®lttelpnft11 ir, jetten fertten Iı'.ıAta iç?.ş$:.-.ta: ;■ \ 7 
;,: A, V;;®uB ,bembDpftp'bcS :5.'oltej’.etıonrfjieitA^ i ®ftre nmale sn bet 
langen':Off|wût: Wıi.Sililil in İtri • ht ■♦îpetriforii' .ıtııb. 3amboli 'in 
Î3uIjjcırieTi0iî I.luıct); Alolaıı ıııtaJu ben ■SUanbftn’aten, ........ " ■

bntum£>Ieibt &ie ^liifgttbe iti.SoltaBıınbeB ÎJeutjtfte SriegJgtiber< / 
[Stlorgeau[.3af|te ftlıtouJİ 5eîtefteıtrirlc[)t, nteil [ie Sotenin İt trelât, \ 
ioritatai :i)r,l [leSlrıİgttlbeB.lebenbigatı ‘îaıılö ix!t gegenraattigtn i 
®eheraHonen: i [t. Setlim'; loerben ■ gurbette »on tıniıtagelm itten 
îîiicg 3g rftfeîîtfil tert, nuigqtaltet roerben; iıt graıt t ret rfj, im. Djıeıt,, 
ûu| bemriBallan,;in'Sprint utrö îlegtjpten, KS aile SkfaHencn ıtrftOuI^arieıı-.hi-S'.-luıcttta^Soleır /ıııtö'■ V| fceıt ■ Ulrintıftııcttcn.:/'ta ■ - ■.' mt| bemtaBallan,. in'Si)riert iıttb îlegtjpfen, KS aile ®e[a 

ta.-ta^ffiOtai^ifc^A^rut'Petgoj^.itaûröejibn lft'beittfıŞe'îieîiıtati biejem |i(Şt5aren<®attl 'ifttej SoHes Şeimgeleftrt [iıtb. 

<-tarÂ1 7. ■; ■ .'.- "I'ta<1--■' ■

.ta- .-ı^Vtatata .■■... ta ta-.'ta-'ta----.,-..'I.L ” ’

ta . V. ta üie neu«,(rilrhvi bctraucrt taljrcn ^tdjiipfcc uhtı Rnrhcn Jcnkcr
jt a-hb n.l,'-10,..JlÖMmfe,-"' Biteri ;gcûlie5A;Ajfempr îlfalfltt mat'fteta bet Sleııfıft, bet aile

3 taiiWta" r. . ....
fi'.Ser -tflrlifıŞe/StaafîptaftSent ffin g.l H e nt a ( H f n t ü r t 

IjfAamıTonueratngAûin.-O^llŞrAB'îıflelfottıen.» Staj îible&eti bej 
Stantoptüflbehten, bef ehıe.frfırocrc (Srippe tat..3ottıtarrbtafeS 
gaŞrtf i; nîrtjL meŞrAil&erıalnbttt, .tonıtie. rjtnli ■ ieitŞtt^ Itanlelfe, 
murbe bereifö felttaelnigeh;. İagjtıtı’erıtKtrfet, ' :
- ■■■ ■•-'3ıtıtcrbal&. .ber:Jta- i '

leşten |«ŞB ...KJltmatV-if^^'^ 
: ntttr be Sltai fi tl; jtuc !><: 
mal ı> o ıı»• 'e i neni A 
f ra n j3 [t jtŞen tJn Kfa rjt’ı. 
un ret jujft tta A.J Spûfer-1- f-^sk 
ntntbett. eıı'tdj..'■ bie 
benlfdjetı ■ Iprofefİoren 
Sp p,t n g e r (SÜJien) ; l 
nııb Sergnıanitit-fei’ı 
('Derlin) jıtttaftotreıhta^ 
[tıltaiioıı ■■ Şe'İttitgeLfe 
jogen.’ Set etfie ^ittal gita; 
meta dıtf bie 6S|tt>ere;-fâ!^ 
beî (Ştottl|(Şetf M er' A ta® 
leibata M 3lepu5llf<;- r„ -.Yi 
prâiibenteıız ietlolgte ’’&&&;<, 
fût bie 6reitereta£U<h*S 
Oeffentlidtleil bıınfj- «’İ’ifefe 
elife İH cifte ttoıt Srjta, 
llrftcıt -®ııHetinB, bie 
am 17. Dffo&er &e<,'Tl£ta;A 
ganneıt. SEtmber... 
barerraeife. ebet fıfter«.,'A.'-A.^.'.; 
ntnttb. bet uııbçug*!.; ikmal «tatUfl L
jnııte SebettaınîKe beB;;ftrdnlenyiİe[e r:lfrİie; tnenrt .huıŞ.bon/elner . 
m i ril i ıŞe n. Seff et tın g^ni djrtJ trifft: f b je. Slebe; |eI ir, idtut tei - îlu n ■ Ştt t. 
ber ■. Kob ■> b İe’e : e i |e r he^ît it^j Judj, jn j İe jieçjen ipe tmotiji. ■ <

®<tjl ®liı[tafâ Jtbittâriîllafİitl-tnÜfbe / alî Stafjn elneî ■ llelfteıı 
Salibe t> niten tam 3aÇ)te' 187S> 'jıi' .SalrtnUt geborett.- İlan f rûŞejter 
IJug etıb. a n > je.itŞ tte fe-ta t. fi dft f bjiv tŞ e inen ■ Şe 15e tt Kfıaraftetauî. 
' Berjdjfoİjen .anb • o.ftite', ieglltŞçB[JffnleftnuhgBbebllrfnlS, '.. ■ glng' -.-er 
eigenroiHiğ£[elrim.'iffîeğy.3luf•btö’SrfjıtleA&eînt SSİliiar,. utıbÂitft 
rerÇt/aia :StaaiJttiitqn^ft-blefi®Öl:ıthbl(t!ğîneînej;ieebeTtB/jiMet<r

Bnbert -geHiebiAj^jfemal' Stfalfltl mat' ftctB bet SJlen^, her aile 
Jeine: .(Erfolge.yaıta- beri ötrablinigldt unb ®tılj<f|Ioj|eıtlteit [ciıteâ 
mutlgeh/ıınfteugİaıtrert .ŞiUenî atıf&aui.

?j ff o it jt a n t Vır o p e l I n î t a ıt e r
/?■' '’-'Sie îlptŞrtği'îiom Slöbe îl'fa! iirfB nerbrcitete ftef) in bet elfien 
SnrınitIngejıitnbe i’t'ı bar 'Stattı mit SBtnöeŞei’e. tutrftb™ e.ıtf bent 
Satfjibeî IpalafteB Solma Sagtjdje bie Si an bari e bt-3 ?3râ jlicttlctî 
wt i&blbmalt/ gigangen Utar. Soforf tındı S e la tın bu e eben bet 
2Er>beŞHrtıljridjt_' elife ■ bie Sebilletitng atıf Etraftan unb 'Iltaije 

.ûnbiejn. ııltftl/enbettîıer Sltont »mı SJbr'iıjcftcrt ergdi fltfj fiber bie 
’^tttata«ŞBpüc!e'?t>mı, Staıtılnıl enttang bent So[ponı-3 rutfj betıı 
Şatajt wıt îtohın SagfjıŞe, too bie Slcnge in eŞrjuttfjtsnolIem 
Sdjttıeigen betftarrte.

T'İ ’SBaftl beî n*ucn 6 taa 16 p t i [ 1b e tt 1 eıt
■ "îj er SfoMnadirirftt ber&raiiele bie Slegiemtıg
/elrie/fturibgebungj 'bie ataSalbİge îleımtaftl be3 Slmftjolgeri 
'ithgelütrbigdtgj /ınetcŞem'Şroert, tttie gemelb-ct, am grcilaj 
um K lift n la t a bie g t o ft e 31 a t i o na l» er ja tıttn- 

entritt.: IKfnifterprilpbent Ketal S n t) a t ift tereita 
iifag im Sonberjıtg tınd) Sfntnrtı jıırfnfgereiit.

JDer ^iiljrcr über fjcnuıl
.. i.- : J -Setlin, 10. îlanettıber,.

Ser jJûfırer unb UleitŞBlaıtjlet Şal atı ben Iprüfibciifett .bet 
91nfteıt Slûttanatoerjtıntnılııttg bet tûrlijıbeıt Slepıt&Jil in Wnra 
[olgetıbej Se ileibstelegra mm ger irfjlct: , .■■.,??>’I’f,i

: ■. *„’£ i ef bemeg t jpre<f|e A i tftt'ta E n ter <Jx jefienj, b er. ® t o |en 
3talit>n«ftj!tİ«nnwlUKf tuMb.'..İteni ■ gejamlett rörfij^etı rS3oI! ;miiti 
unb' beî' beutjdjen Solfej / İtftmerıliıŞfteJ; SJllfgefiitjl AahliftliıŞ-; bej 
Şin[tfıetbrit3:' 31 tatii t ta,- bej A^tttfibenlen ber 1türfİf^enH:lfepıtÇ£,i!/ 
au & Si it <iŞııı:; ift. el ıı ■ g toft et ■: Sata o t/ e irt gen ta let;. Stn çlâıiıâ tın 
uttb ettte îg e f.dj İ İŞ 111 $ e S e ti ;f b;ıi I i.Jı te. t£<baftlnğ^ogb^ 
3n: bet! Errlcftfung: i^i’neuen; jütİy^npW.l(^B^Uh^5Şijş^r( 
cin Sen!m<rfrgejefttp:bef[en,'il8ep,<yıbibleii®enentjpneit,yi6Îy&İtcnt 
mlrb. î^.i:t.I eir/t.îJeÛH^tiSl'eMîîanyet/taA.pii^l^Stİ^ 

■i ffteitfıieuftetımlnman' - : 1-Şfı eta friri h •■hin -"beri

b a S i.®lt filer n'dîÛ raŞleJıÜo’aŞ fıintefi İŞferi'.dje rien\î3 olta gettfiffe t 
i jtlentattby mi^t; jn ^glaufeit-/j;ıhd^e'r^_ble-fllleitlıiıg .beJı, tûrlijcŞe' 

4 eh vk*^ ^fîntınin.ntıtpg bııtrfj îffiuitrtb
».^helrt'ıffltöften: iffemfti, beri.ipaftfta beî' leşleri Sili'sin /uhb'erficn.'Staataprnftbenle' 

ffl^®tlJijâtâİolİ!^gib: w ^r juttğeri filtfijrŞen -ftlepuftli.l^bent 'leinf barilbnteB .Soll ttûcŞ, 
®^İİj^fö^fii8İ'Ö)entta$aule Setltelİgıng - beJ gıte<Şwn ÇıretaJ atta', jfleihafieır.ben - cljıenbe 

.Şeinamen bet/ŞiegteiçŞeLüerlteftett' fjaL ■ ■
^jÖ|®e?^rtb.Şı[rfln‘jŞjlfijet i ';AŞenle: [tefti.:baî ggnje • jErlif^e .Solf; trmıethb an ,b«; Saftı 

t/ti rtb’. wtbliçŞ; ;bie[e3 -ÎRarineB,:; bet f [i dftl [elli [İ - ’Ş ei;bet fReform bet ’ Sfiath fitJgeb u r 
lııtet .bent t

raftleJıKo’rf [ ıintefi İdferi'.'e ifie riem.îS olta gettfiffe t
...........  . .. i

fllenfteB i ıınb Staj5aıt ciıtre'- tıffle tt,: îlâ lioncl[t«a t e 3 bııtrfj ® uji a [- ■
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sftemal t
CVY^It beni tiiıfifrfjcn Gtaalspriiiİbeııieıt Kemal îliaiürf ifl eiıı

L'JJİarttı atı5 bent Seben fiefrfjieben, bcffen îllirtcıı etıtcn IHÎcnbı'’ 
puntt in be: tiirtifrfjcıı (Sefcfjirfjte ijerbciflefiitjrt tjai. üJîuftafa Kemal 
ift cine fener jcHencn 'flerjönlirfjleİten, inle fic nur İıt bet fficfdjid)ft 
çiller 'Uölter flaıtfl rocııifj oortommen. 15 3tıl)re l)icli et bas Scf)ûti<ıl 
bet liirtei in feirtcn &cinben. Slber frfjon im Kricfle ıvar er bıınf) 
(cine Ijcrvorraflenben (5a ben uııb fciıı flrofîes mili ta t ifdjcs Köıınen 
Ijcroorflcfrcten. Sîor ailen Şİnflcrt toar Öallipolİ ber Grfjauplalj 
feitıcı milita rifdjetı îüirtcns, — (Er tınır tciııeıUeıllo cin bcquemrt 
llnlcrjU’bener, ııtıb EDİarfıfjall Siman ınjıı Gıınbero ijaili' mit bcın 
fdımer flu beljnııbelnben Kemal {cine Grfjtüieriflteiten, Triİr Kemal 
utar ber Kampı 'Jtaiıır, — 'Jladjbem er bie 1!). iiirtifcf)e Şinifian 
iibernmnmcn tjatlc, flinfletı tnılb feinc Golbaten İiir tl)n bıırcfp ^eııcr. 
(Er ıbar ficts faltblİİtifl ıınb tiitjn ıınb tnar eiflcntlid) immer in 
l(l)wierifleıı Ölıiflenblirten an ber ııorbcrftcıı ftroııi 311 finbetı.

'JUs Goljn bor Süitine eines Srolfllifinblers İn Calonİti beîtıdıtc 
lütuftu fa bie Ojiiflierfcfjule in 'Dîonuflir. Dann tam er mırf) Sftaııtbııl, 
ıno er bantals bcrcils in poltiifrfje Bcrmicf(uıiflctt ftcrict, Şic Uîcr* 
hbiDüriinfl ber Sunfltiirtcıı flcflen '-ilbb ııl Şjomib ıınırbe mırf) jiir ihn 
Alim 'ilcrljöıiflnis; benn er ıınırbe verhaftet ıınb miti) Şamıvîlııs ocu 
banııt. G pli ter nafjnı ■ er u. a. nıırf) anı Krieçı fleflen Stnticn in 
îripolis teli. 2lus biefer İtamın! bno flcfpattnle SicrljaKııi? flit 
(Eııııcr 'Vafrija, Grfjon bei IBeflinrı bes Kricflcs iiberıuıbtn er bie 
19. Dinifian ıınb befİCflte bie in ffial!ipoli lanbenbcrı (Eıifllanber, 
Dlııtijbcm er bas 1li. Slrmcctarps iibernommen halle, eroberte et bir 
Üflproniıiflcn uoıı ben 'Kııffcıı jııriirf. 1917 tınır er mit beni Ifjrıtıu 
folpcr im beulfrfjeıı (5rojjcn 5>o 11 plqııa ri i er, — 3«m ed)Iııfi bei 
Kriefles iibertrufl iljnt Siman von Ganbcrs ben Dberbcfel)! nber bie 
nuü Gtjrien 31ıriirfflutenbc tiirtifrfjc 'Jlrmcc. Seine Ijarte nfauft frfjtiffte 
tjicr frfjncll Drbııunfl, ıınb er tjiett oie tnnı ilim felbft fcIjflefeı;te 

Siiief.iufîîlinie ftCfletı bie 55Tarîd°lCf< bîı fluıtt Üllaffenfliflftanb mm 
Sllnbro'j.

1919 jciit ber 3 re i Ijeİt sta mpf in ber îiirtei eiıı. Kemal tannie 
ben tiirtifdjen Golbaten ıınb roııfitc, uma mit il) 111 aıiflu fa liflen unır. 
Un ter fe iner $ii1)rtınfl ıvurbc aııs beni „ t nın ten 'lünıııı aın Şosportıs”, 
nıie man bie Tiİrtei föncfjîirfjertüetfe friil)cr muinle (nur bie Dbcr* 
frf)id)t tınır (rant), bas tn«rf)loo(le Gd)tiiifellanb fltvifdjeıı SUeft ıınb Dft.

'Jlnrf) manrfjcrlei Kampjeıı flielji lütııftafa Kemal 19'23 <ı(ı Giefler 
in bas lu'freite Sftambııl eiıı. Geİıı 'Uejtreben tınır, mis ber Tîirtei 
einen Gtaot tneftİirfjer 'üriiflttıtfl flit frfjajfetı. (Er mili felbitbenmirfe, 
ben meftlirfjen Sîarfjbnnt cbetıbii r! i fle Glacıtsbürfler Ipıben, Um bici 
aııtl) öufjerlirf) 311 bohımeııiiereıt, fitljrl er fiir bie Drietıinlcn bie 
mcftlirfje Kleibıınn cin, Şer ^es ıınb bie yiııberljıife perjff}minben. 
Jıie 3 ra nen tanım aus bem Şjarcm be ran t- iıt bie öjjentlidjteit ıınb 
mıırbcıı I el bft betini file EDlenlrfıen. Sin» bem r e ifje i titanı pf e r, bem ??c> 
formalar ınurbe ber Glaatımann, ber eı oerftıınb, ber Tiirteİ cine 
ÎUırmacljtjtellinip İm Diafjen Dften flit fdpıftcn. 'İleririiııc fliüifrfjen ben 
Slatfjbarıı bilbcten HKarfftcİne in ber iüıiflftc.ı (5cfr1'irl)te ber Tiirtci,

Kemal Sltatürt ftarb ücrljaltnİ5mcif5iq junfl, nort) teine G() Safire 
ıınırbe er alt. îlbcr es tvar cin yoflenbeteı Seben, bas er flefüljrf 
Ijat. Sn ber (5cfcf)İrf)te ber Xİİrtei-ıvirb fein Oîaınc nicmals iibcr> 
(lansen ınrrben tonncıı." Şİe fıaııpifiabf 'Jlntara erl)ielt ıııırf) Ihm 
ben Sîamen 'JltatiirL —er
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Das türkische Volk trauert um seinen Rutter

Set Sob bee iütfifdjen StaatâprŞfi&ettten (»1

îtfiantıul, Ll. ’fihwnıtar TfÜS) | gcgeıtülıer twıı ’f-tıfirft rai <<fma Sagp'rfK »enıntıett wıırbe.
: Stödj int ^ııııi iminle '.’imlthl ben rıınıliKİ'dıcn 'imini , ©t 

“ ................. ’ 1 ’ ' ' ■’’ ’ ıwır brt '^prrifib.m i« am Sann«^ W j
llht f|f tMrOCll. ] Ij'fthd jhıh.i.frttıhTirtiı.» H-nrHutr İV m »sAit s'lfr/*fıî9JB İttir gettorlıen. .

Ser Sr.Tilbr.ııi ?e» ıBarıaıııeııts i»r m'inağ net 'Ser- 
tniîuııg bae ı'lml SuicitjpTâîibeıttrn tiin'rnonnııen. Sao 
'Sartıi nırıı t Siirt T e 11 a il tıı âtın ıramı w t.ı'ıı ımö ben W ivdi’ 
i o l u 1.1 lîtatilrlit' iııâMen.

Sie iıtıtdırıdıt- veıbreırcte îttir m Der dfınt Sor- 
m i ı ta a i â ııiı b e ’tı ı'rr Stabt tiril öinoeeeile. raıMem auf 
e-mı Sıdı âi'-5 'Lâıiaırea î sİ nt S a <t t [ tf) e bie Siınıbarie 
w 'Euüibemctt auf B a l tı m a it gegmttten wnt. ıiu-3- 
'.dıtiıi iı-fn'ıt •prriienfttreıchı loııPoc bir ıratrlithe fitlirteitınışı 
sanı '.'Ibl.’L'ım '.'lıaııirs-S ıınt ll.HÛ Ulu oiKiıropiitidk'T jrit 
lvûıimttrj'.triı.’n. e”iort narlı îtelımmmıetbtn bet 'îtıbe?» 
ııarbtidH ı’tlrc nic ©evünterung Sftatrinria mıi 5trafiti' mıb 
Sliiijc 'iıtj eiti nıdıt ı'nMnber 3trnm noıt JJknırfıen ctıU’l) 
iılı -İ.\t ur iı'niıiiıi İlrüdıc rai Sftnn&lıl entlaıM bem 
Ifi'eumıtv raıci’ ..sn İfiıtaû rai ?<_'liîta 'Sugtirfıe, ıi’O bie 
î'fi.i'ıie m l iıı'uıdrari’i’ltc'n Srfnoeıgeıı iletkime. .<tt ber 
Liü£H ’ı'ii.iı l’-ibciLiı iıdı imentU ©rupisen. fleıtınras- 

ne rîı d ı: fi-r u .;»ıııııciT ı»» lirtraauâ.ınbeıı aııö ben Bünb'"' ger 
dilen. S'fi’ie ..'iı'ır-.i’i’n. .firauen ııııo ®âımer, batan Ttâtıen 

bı’tı ■.'lııtıen. '.'fûn: ■ tt cn-J l'jrfüiıt, oor ber lıılfagbaren, 
fitil m'rtı.ılrencıı .1 ııi'ier cine? îteılbc? ,ııı ild)tn, tai ııidıt 
.a.tr > eme n r, r o fi: e n « o I> n, ionbertı îeinen >R e 11 e v 
ımö iti sı 1 e t i; e -1 tı hat. î( [te e i fe ıı I i idwn utriı prt;-.- 
imten (Mut :t e c .ırasın .fiıafbııtaft geflaggt, ■

,fiı; Uiı.ınoııl :iııb bie ö'icıtllitbcn Sclıale. bie Snttfjml- 
'sin ter una îtaaıct gridıloffcn. îlar be m 'ŞatçK^rÖotma 
■Aıgı i ;f ı>, dıı bte t’eiric ît t a t ilr S 3 aıtîgetafpt ift^ffeŞt tıoefı 
tınınet eme bîdıtc ;Wıtiitanmetıg<i. fiili? ttKenirfteiIetı beî 
Viiııtaâ ıreiien Îteiieiîıeltıınbgcbııngcn txi bet Jtegienıng ein. 
'.'tu? Cer ıiııatoltfitau 'Stm'tn; fcŞen fiıt; Sereit? Bauem- 
dbarouımgeıı :•■ 'Iterartıınıı, ıım in îlnfıata (irim ■Staatiı 
begriri’nis nmi’irâıii m feiıt.

©kirtili ti ,ı sn i t ber îcbeSnadjtufii Betbrritete ine 9ît> 
tftenm-n eiue cîıııtbaebımg, in bet bie msbalbige fil e u n> e lı t 
M4 3lad)folıict= uııgeltitoftigt inirb. ju ıtwld)em fbwdı 
rîreilng in îlniınta bie gmfıe 3latfoml(l>erftmımlımfl jıı» 
fammenttitt. Slintıicrptlfibaıt Celal Sapar ift beteri? 
geftern nrmııııtiıt un Stmbetjııg rad) îlnftata jntttr&geteffl. 
iril îlftfiara t anı un ter bem îkirfib be? UnterftaniiîefıetSrB 
im 3lu|»enmiııijıerilim cine .(tommiliimı, bie M nût ber Muf< 
jteltung be? 'Jkograntm? ffir bie S e i f e j‘ıt n g 
jei e ti i ıpü e i t e n befagt. SJlan nimmt an, bafc bie' 
ilebetfDJîrııng ber SeitŞe ant Sormtag ab et îtoüaa rai 
râftmdıııl imdi ÎMatn erfblgt, un» bet ©taafitaİt ber felhr 
îeier unb bet fiJeıittıunj (laltfitıben roiıt. .

Soııneretag ııodnniltaj trfdaen İn Sntara bai b t p t d- 
nıatifı^e S ur p s, baruntep bet.. brırtfdte >' ColfdMifter 
u. Jtetler, taim îtuâenmihifteı {ftıtftfbl a t al, um bal 
Seileib jıun iTbltfıen atatflris au*p)pwijetu Sırf bie »fit 
fpnarfje Sel fOopen ber ftemben Sttiffuınl^efl antaortete ber 
türtıitrfıe Hufienmiıtifier in SBorten bel îanbel fût bit Srt- 
tcilıraljme ber frembest îjiplpmaten. îlısA ja₺ltti<f)e Seiltib^ 
tekgramme jltıb atıl bet gailen SBelt eıngelaufm.

Sim 31. fflnr; b.'3..'nnabe «un enfkenmal in riner 
amtlidien îkrfaırtteruna gemdbet, ba& SttatUrb er^olungl" 
bebûrftig ift, al? tfolge ritme fcŞınetffl ® r i p p e- 
çıkranınng in beit’ÎSottataı âamtaı unb gebruat. 
îtod) "Köktü f. ainer irjfti# ■ Mtğef^ricbenen e t b a fu n g t- 
paufe wıı anbcrtS>aW . Stonûten unietnabm Ktattlrb im 
Süni eine Sleife Ban ffrtlara SBerfİna, in bal ffölirfıe 
rürLifdje ©Toygctnct.. îtirft ®W n>urbe im gıtfammenfjmıg 
tirit bet bamctU gefpatmten Şnge mit Sıjrien imgen bes 
■So ııb f<fj a l [t ret te»/ ğefıttidıt, Spater aİTerbing? 
raıırbe iefıanııt, baf} biefe İRetfe füı bie ©tfunb^eit Ktatbrtl 
ıtitŞt mm Sarnni ııur. tS^-le^rte-nadG öftatıbul juta<fc, ttw 
et msf feiııer Staatijtabi (,0ı>W»ra*ıb hoŞm, bie

:ı .ı t

(
i■ leşte niKtânbnriv A-iııder, ber noıt fitmırlı iiıi’Meran 

llnrrbr. ^eitber taiıiıtmtittf ndj [cırt Sterli elit nur ııotlı .ini 
bie 'Sabinettemııniter ımb kinen engeren ırreınKı'viircıc. 
Şnııertmib bet leşten ftrfı» SŞflote ııntroe Sikilir t ,wmı<ıt 
Btm ciıtent ıtmuöiifrfıen Â’Ktaırjt mıleriud;t. Spiker rnurucn 
midi bie belrildim 'firoieîû.'iett (J P P i M e r ?.!;<’iı. ıın& 
'Berem o nn 'fikri ini m t i tenini tut i on tarmıim;ıWT>. fici 
ctfte .fpi nnıe t e «ul tae sdn’cte bes ıraııııdıt tı 
2 t b e r I e i b t n s fc? lltepnildprafibentcn ı'riolrae bir 
bie binlere £eimıtlid)iu'it bı»d) eınc filı'dıe rat lirııliılmı 
SuEetînS. bie mtı 17. CtıtrAeı iıeıımtııeıt. '«iıımvrburenneık 
otar libcnuaııo bie eıierne Üleııut ımb Jer mı be ıtg inme 
2cbenshriÛe beS .«milleti öiefe Jfrıie. iDerm mri; arra ciııer 
luirblidjen fiteffenıng ..istifi meljr bie Sleoe 1 fciıı bııımre. J 
Sntmertjm mat tapr.Rıanlıc stadı Uttun» in bu ıtg bet tfriie ' 
ıtritber in ber Saj^'nn ben tdıiıtıeŞen um thıı filnleıl ,u 
ıtefinteıt. ®o liefje'r iith burvtı ben lliımbfitnb ûbrt tan fiter-. 
tnırf beâ 1 ân'jitfrnrblitrtefte? ııltterrıdıten, beni m pim erite” ■- 
utul feit/Jff Srüttbung W icmali ftiftfjen ıİLiiıııfıtils ııidı! 
meljt jÂpuiirf) betn»t>t)neıı komite.

Ucilcib betf £İİI|W0
, X 'Sertin, 11. "Remiller iT’JfB'ı

‘îer fî S l| r e t u it b Si e i d; ? t a tı 11C t Şat ıtırdı Ğiıı-- 
gang tır fiimfıtitbt »ora atıktan tas tprdtibentcn ber îiirlti-- 
îdien ScputıliS Hamal îttotürlı un ben 'Enıitbcnicıı ber 
©rofitn fRatfotiitlBerfamnıhıng bet îilriıiidıeıı Slcpublilt in 
îtııbata folgenbe? Seileibşıelıgramnt getirine t.

„Tief bemegt [pretfıe idi Suret ©jetimi, ber Ckafiru 
îRatimıaltıerjamntlıtng nnb beni gefamten lürkiirfietı 'Jklfıe 
meta ımb be3 beniit&n SSoltıcâ frfjnKcjlittıftrfc 'Jjiitgefûtji nn^ 
İSBİid) beü öinfdjeibeııS îltetlirtıS, be3 '^tdiibeıtten bet 
lltittıifdıen fRepııblte, nıı». Bit it)in ift tin' gıofitt Solbnt, 
eiıt gettiolet Stnntîmnnn uıtb eint gefdirbUieb1 iEeriiSntidgıeit 
ba^ingegangen. 3n 1er ©tri^tmig be# nenen türfıiidjen 
Slei<f)e4't|at fid| îttgtilrli cin Senli mal flefeşl, befjM 'Bcftrinb 
bie ©enetoltunen ffberbmıern mirb; îtbolf .fiiller. îxut[rfıer 
flieid^katyler.*

3m Saufe be® 9İ adimi Um? fprad) bet stnatdırtiniflcr 
ıtttb tttjef bet ^Jriftbial&onileı be? JJü^trr? unb SteiÂ-S- 
lınnjlerS ın bet iûrtifr^cn 53t'tfcf>ıff1 sor, ıınj bem tflrfıiıtpcn 
©otjr^aflcr, ErtcKeni fmntbi' ît t p a g, bası Steiteib bc3 
gffljraî unb tfteidisıatııler? an bem fcŞmetett Stcttuilt, bet 
&« tflrtiftbe Wr bntrfj bei !Eob beS* ©faataptüfibenten 
Kİdtfftfi'wruffetıJ W> jurrt' SlHbntAt pbtrkrgen.

îîenitt bat bet îfaiıSrnirtifttt . .be» Stuftnarttatk

Befanbi'î ■■ . f ■.■’■; u. .■■■:.■. ... ,
„<hrre 6neUtrç bitte M), pnHŞIidŞ b« tmetfebtidCT

SSerfitflea, bett" bit ^Ütbi[rf)e Siejnıhtik barıb ba? föinfrfceiben 
i&rea ’ gtafien Begritnbetd, Stiner Srjenenj beâ .Bertti'<J<rd 
fibaıftn Raıuûl îttalirb, etütten tjat, mciner unj ber Sent» 
fd^tt.ŞReiıfıSregtetutıg ıodrınftt îfııteitnabme »eriidıert jıt fein. 
fjoadpm ı>. Slibben 1 top, ffleitf|?nıitıiıler bei îuSroSrtİgen*.

flntayidj be? îobeb be? Çtdfibenten ber Îür6ii<ben 
Slepubtib Hamal îlleıtütEt ftattete im îtuftroge be? vnu fBerlin 
otoefenben Ste irimin ijtets be? îlııWtti«ıt B, Sİ itten trop 
Şfaaiî kbret4r tv»i! e t j f İt Ât er itC’îftegieifuJig'
brf St)efJ bes ^mtohon? ®e|anbtrn ffrerŞertn t». İs t r ıt- 
bttfl bent tûrbiftfıen f8otf(£fafter einen ®eiltib?(iefud) ab.

ÎH? Jeidıen bet Ttaııtt ıtm bus nerflorbctte Staal^ 
obetfmıtpt bet îütki|d|en Kepubiiiı baben bie fptû|ibial= 
banket be? gafjrerJ unb !Refıf|piOnjW, bie JReid)?baıij(ei, 
ba? SfuJmfitiige flm.t unb btt ÎReirt?fag iljtt S i e n jt= 
f i a jj g e n fût gcfteın unb 'Genle auf $ o 11 nt a ft gefe^t.
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